
ISSN -2008-1294

چهارشنبه 5 دی 1403 / 23 جمادی الثانی  1446/ سال بیست و دوم / شماره 2481 / 8 صفحه / قیمت 10 هزار تومان

روزنامه کثیرا لانتشار

 

 

 

 

3

2

4

5

انتصاب ۷۰ زن در 
مسئولیت‌های مختلف
* باور دولت چهاردهم برای 

استفاده از ظرفیت بانوان
معاون امور زنان و خانواده ریاست 
جمهوری با بیان اینکه یکی از باورهای 
دولت چهاردهم این است که برای رشد 
ایران باید از ظرفیت همه افراد اعم از 
زنان، جوانان و اقوام استفاده شود گفت: 
تا امروز بیش از ۷۰ تن انتصاب زنان در 
مسئولیتهای مختلف در دولت انجام 
شده، بعضاً بعضی از آنها برای اولین بار 
در این ۴۰ سال انتخاب شده‌اند که 
واقعاً همه اینها بر اساس شایستگی‌ها 

و عدالت بوده است.

زهرا بهروز آذر گفت: طبق گفته 
رییس جمهور هیچ مردی نیست که 
موفقیت کسب کرده باشد بدون اینکه 
زن موفقی کنار خود داشته باشد، قطعا 
متقابل آن هم وجود دارد، اگر همراهی 
و هم نوایی همسران نبود شاید شما 
بانوان نمی توانستید در صحنه‌های 

پیدا کنید. اجتماعی حضور 
وی با بیان اینکه این ترکیب زیبایی 
که از حضور زنان در جامعه امروز است 
از همراهی‌ها و همدلی‌ها شکل گرفته 
است افزود: ممنونم از همه عزیزان که 
موانع رشد زنان را در جامعه برمی‌دارند و 
تسهیل می‌کنند و کمک می‌کنند برای 
رشد و پیشرفت ایران تا برای چیزی که 
مقام معظم رهبری در سند چشم انداز 
ایران ترسیم کردند به جایگاه بالایی در 
منطقه برسند. بهروز آذر با بیان اینکه 
برای پرواز در این مسیر به هر دو بال 
زنان و مردان نیاز داریم ادامه داد: امروز 
وزیری سکاندار این عرصه است که به 
حضور بانوان باور دارد، با انتخاب ایشان 
امروز دو معاون وزیر را در مجموعه 

افزایش مدیران زن 
در وزارت جهادکشاورزی

*ساماندهی مشاغل زنان 
روستایی و عشایری

گزارشی تحقیقی از »قصور در روان درمانی« 

اقلیت‌های جنسی؛ 
قربانیان بی‌صدا

ثبت بیش از ۲۹۸ میلیون 
تردد خودرویی در جاده‌های 

آذربایجان‌شرقی

نمایش‌ فیلم‌های برگزیده 
هجدهمین جشنواره 

بین‌المللی فیلم مستند 
ایران»سینما حقیقت« 

در تبریز

انتقاد از نبود 
زیرساخت‌های کافی برای 
تجارت با کشور ارمنستان

جلوگیری از ساخت و ساز 
غیرمجاز شبانه در 

جاده ائل‌گلی
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مراحل ساخت  
نیروگاه‌های 

خورشیدی کوتاه 
می‌شود

استاندار آذربایجان شرقی گفت: 
در مورد نیروگاه‌های خورشیدی 
آخرین تصمیم هیئت دولت و ابلاغ 
رئیس‌جمهور به وزارت نیرو این است 
که ساخت این نیروگاه‌ها تابع مراحل 
و فرایندهای گذشته نبوده و باید مسیر 

آن کوتاه شود. 
بهرام سرمست در کارگروه تسهیل 
و رفع موانع تولید در شهرستان 
نیروگاه‌های خورشیدی  افزود:  شبستر 
یا انرژی‌های پاک در راستای حفظ 
محیط‌زیست است و اگر بخواهیم در 
این جهت حرکت کنیم، باید نهضت 
احداث نیروگاه خورشیدی در استان 
اتفاق بیفتد و این کار عملی خواهد 

شد.
وی از جذب سرمایه برای احداث 
نیروگاه‌های خورشیدی در آذربایجان 
شرقی خبر داد و اضافه کرد: در جلسه 
مشترک با صندوق توسعه ملی مقرر 
شد ۸۰۰ میلیون دلار تسهیلات در 
جهت احداث نیروگاه‌های خورشیدی 

یابد.  اختصاص  استان  به 
استاندار آذربایجان شرقی خطاب به 
مدیران اداره کل حفاظت محیط‌زیست 
استان تأکید کرد: حداکثر ظرف تا 
۱۵ دی‌ماه مجوزهای لازم برای احداث 
نیروگاه خورشیدی در شهرک صنعتی 
کارآفرینان صادر شود. سرمست 
تاکید کرد: باید در استان زمینه برای 
سرمایه‌گذارانی که در راستای احداث 
نیروگاه خورشید وارد میدان شده‌اند، 

شود. فراهم 
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ضرورت احداث بیمارستان برای جمعیت
 350 هزار نفری شهر سهند

آذربایجان  نمایندگان  رئیس مجمع 
شرقی گفت: در حالی که حدود ۲۰۰ 
هزار نفر در سهند سکونت دارند و 
جمعیت ۳۵۰ هزار نفری برای آینده آن 
پیش‌بینی شده است، این اهالی برای 
درمان مسیر تبریز ـ سهند را باید طی 

کنند.
علیرضا نوین در راستای پیگیری 
مطالبات استان و حوزه انتخابیه تبریز، 
آذرشهر و اسکو با وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی دیدار کرد و اظهار کرد: 
با وجود تخصیص زمین رایگان برای 
احداث بیمارستان در شهر سهند تاکنون 
اقدامی صورت نگرفته است، تصریح 
کرد: حدود ۲۰۰ هزار نفر در سهند 
سکونت دارند و جمعیت ۳۵۰ هزار 
نفری برای آینده آن پیش‌بینی شده 
است. این اهالی تا کِـــی برای درمان 
مسیر تبریز ـ سهند را خواهند پیمود؟! 
برخورداری از یک بیمارستان تامین 

اجتماعی حق این مردم است.
مرکز  وجود ۱۸  با  افزود:  وی 
اورژانس اجتماعی در استان تنها ۵ مرکز 
دارای خودروی سازمانی می‌باشند و این 
مسئله مانعی در خدمت‌رسانی بهتر 
است. پیشنهاد می‌شود از طریق مجوز 
واردات خودرو و تامین اعتبارات لازم 
برای تمامی مراکز استان آمبولانس تهیه 
گردد. نوین با بیان اینکه میزان حمایت 
دولت از بازنشستگان تامین اجتماعی 
کافی و رضایت‌بخش نیست، تاکید 

کرد: مطالبه ما تعیین حقوق مناسبت 
به‌نسبت تورم، برقراری هدایای مناسبتی 
و مزایای رفاهی برای این قشر و افزایش 

آن‌هاست. حق مسکن 
وی در بخش دیگری از سخنان خود 
خواستار سرمایه‌گذاری مجموعه شستا 
در آذربایجان‌شرقی شد و ادامه داد: 
حساب‌های شستا در آذربایجان‌شرقی 
اصولا باید به بانک توسعه تعاون 
استان منتقل گردند و منطقه ما از این 

گردش حساب منتفع شود.
عضو کمیسیون عمران مجلس 
شورای اسامی خواهان تزریق سرمایه 
لازم جهت تجهیز و توسعه نیروگاه 
حرارتی تبریز با هدف کاهش آلایندگی 
شد و در ادامه از میدری خواست 
تکلیف برج‌های یک هزار واحدی 
تامین اجتماعی در ائل‌گلی را مشخص 
کند. در این نشست وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی نیز با اشاره 
به چالش‌های حوزه کار و کارگری، 
دستورات لازم را به مجموعه تحت 
امر در خصوص مطالبات علیرضا نوین 

کرد. صادر 

طی حکمی از سوی رئیس دانشگاه 
تبریز، دکتر محمّد طاهری  خسروشاهی 
به عنوان مدیر روابط عمومی دانشگاه 
تبریز منصوب شد. رئیس دانشگاه تبریز 
در این حکم، با اشاره به مراتب تعهد، 
تخصّص و تجارب طاهری خسروشاهی 
در حوزه فرهنگ و رسانه، برای او آرزوی 
موفقیت کرده است. گفتنی است دکتر 
طاهری خسروشاهی از چهره های حوزه 
فرهنگ و هنر و رسانه و مطبوعات در 
آذربایجان شرقی و دارای سوابق و تجارب 
ارزشمندی در عرصه تعاملات رسانه ای و 

مطبوعاتی کشور است.
مدیر جدید روابط عمومی دانشگاه 
تبریز، نخستین تجربه‌های مطبوعاتی 
خود را از اواسط دهه هفتاد شمسی و 
در قالب روزنامه نگاری و خبرنویسی در 
روزنامه مهدآزادی؛ قدیمی‌ترین نشریه 
محلی ایران و یکی از مطبوعات قدیمی 

تبریز و زیر نظر سه تن از روزنامه نگاران 
فقید و پیشکسوت تبریز؛ مرحوم استاد 
یحیی شیدا، مرحوم حاج حمید ملازاده 
و مرحوم دکتر غلامحسین فرنود آغاز 
نمود و پس از اخذ نخستین تجربه‌های 
کار مطبوعاتی و رسانه ای در نشریات 
تبریز و مطبوعات سراسری و پس از 

کسب بیش از 25 سال تجربه در حوزه 
رسانه در مسئولیتهای خبرنگاری، سردبیری 
و مدیرمسئولی، در زمینه بنیادگذاری 
تعدادی از خبرگزاری‌ها و نشریات محلی 

تبریز نقش آفرینی و همکاری نمود.
وی از پایه گذاران و از اعضای قدیمی 
انجمن صنفی خبرنگاران آذربایجان 
شرقی و انجمن صنفی روزنامه نگاران 
و مدیرمسئول و سردبیر  مجله سفینه 

تبریز است.
است طاهری خسروشاهی  گفتنی 
در سالهای گذشته، تحقیقات قابل 
توجهی در حوزه زبان و ادبیات فارسی 
و پژوهش‌های چشمگیری در عرصه 
تحقیقات ادبی و تاریخی انجام داده 
است که از جمله آثار او می‌توان به 
کتاب‌های: فصل‌های تاریکی )بررسی 
تحلیلی بازتاب جنگ‌های ایران و روس 

انتصاب دکتر طاهری خسروشاهی به عنوان 
مدیر روابط عمومی دانشگاه تبریز

میراث‌فرهنگی، گردشگری  مدیرکل 
و صنایع‌دستی آذربایجان‌شرقی ضمن 
اشاره به ظرفیت‌های قابل توجه 
مناطق کوهستانی استان برای جذب 
گردشگران زمستانی، بر لزوم برنامه‌ریزی 
دقیق و ایجاد زیرساخت‌های لازم برای 
توسعه این حوزه در کنار تسهیل فرآیند 
تأکید  بخش‌خصوصی  سرمایه‌گذاری 

کرد.  احمد حمزه‌زاده گفت: با توجه به 
شرایط جغرافیایی استان و وجود مناطق 
کوهستانی و برف‌گیر، توسعه گردشگری 
زمستانی یکی از اولویت‌های اصلی 
برنامه‌های ماست. این ظرفیت می‌تواند 
زمینه‌ساز رونق اقتصادی و افزایش تعداد 
گردشگران داخلی و خارجی در فصل 

زمستان شود.

مدیرکل میراث‌فرهنگی آذربایجان‌شرقی تأکید کرد:

لزوم بهره‌مندی از ظرفیت‌های مناطق 
کوهستانی آذربایجان‌شرقی
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 شهردار تبریز گفت: با اجرای ۸۲۰ کیلومتر فیبر نوری 
تا درب منازل شهروندان، پیش‌بینی می‌شود ۱۵ هزار 

شغل جدید برای شهروندان ایجاد شود. 
یعقوب هوشیار در پنجمین نشست خبری خود، با 
اشاره به مقوله آموزش در حوزه هوشمندسازی اظهار 
کرد: در حوزه برگزاری دوره‌های آموزشی با موضوع 
هوشمندسازی، برای مدیران دخیل در این حوزه دوره‌های 
آموزشی برگزار می‌شود.  وی افزود: به محض دسترسی 
شهروندان به اپ تبریز،  نیازمند همراهی اصحاب رسانه 
در  فرهنگ‌سازی و آموزش استفاده و ضرورت استفاده از 

هستیم.  آن 
شهردار تبریز خاطرنشان کرد: عمده تمرکز شهرداری 
تبریز و تکالیف بودجه‌ای آن مربوط به حوزه ترافیک و 

هوشمندسازی شهر است. به گفته شهردار تبریز در دوره 
فعلی مدیریت شهری تا به امروز بیش از ۲۰۰ اتوبوس 
جدید به ناوگان حمل و نقل عمومی شهر اضافه 
شده است که در ادامه کار اتوبوس های جدید نیز 
وارد می‌شود.  وی افزود: ۵۰ اتوبوس را از پالایشگاه و 
ادارات دیگر آزاد کردیم  و در کنار آن  دو قرداد خرید 
اتوبوس هرکدام ۱۰۰ دستگاه  منعقد شده است که بر 
اساس زمانبندی تحویل می‌گیریم.  هوشیار تاکید کرد:  
۵۰ دستگاه اتوبوس را تا پایان سال جاری تحویل و به 

خطوط مختلف اضافه می‌کنیم. 
وی در بخش دیگری از صحبت‌های خود با اشاره 
به احداث زائرسرای مشهد گفت: عملیات اجرایی زائر 
سرای مشهد از سال ۹۱ شروع شده و جزو پروژه‌های 

راکد شهرداری تبریز در سال‌های گذشته بود ک. در دوره 
فعلی فعال شده و تاش داریم در سریع‌ترین زمان 
ممکن به اتمام برسد. شهردار تبریز با اشاره به احداث 
مرکز مدیریت هوشمند شهری نیز گفت: مرکز مدیریت 
هوشمند شهری تبریز با ۳۰۰ میلیارد تومان هزینه در 
دست اجرا و تجهیز است که  تا پایان سال به بهره 
برداری می‌رسد. وی یادآور : ۲۰۰ میلیارد تومان برای خرید 
و نصب دوربین‌های ثبت تخلفات رانندگی هزینه شده 
است. هوشیار با اشاره به اجرای فیبر نوری در دوره فعلی 
مدیریت شهری عنوان کرد: با اتمام پروژه فیبرنوری به 
طول ۸۲۰ کیلومتر بالغ بر ۱۵ هزار شغل جدید ایجاد 

خواهد شد. 
شهردار تبریز با اشاره به برگزاری هفتمین قرار خدمت 
از قرارهای خدمت شهرداری تبریز اعلام کرد: قرار هفتم 
خدمت  کاملا رسانه ای است و بخش‌های دیگر قرارهای 
قبلی حذف خواهد شد. وی یادآور شد: ۱۳۰۰ مصوبه در 
شش دوره قرار خدمت وجود داشت  که هزار مصوبه  

آن به سرانجام رسیده است.

حل مشکلات شهری نیازمند همکاری نهادها و 
مشارکت رسانه‌هاست

 یعقوب هوشیار ضمن قدردانی از همکاری و تلاش‌های 
مستمر رسانه‌ها در ارائه اطلاعات و تحلیل‌های مرتبط با 
مسائل شهری، به مهم‌ترین چالش‌ها و پیشرفت‌های 
اخیر در تبریز اشاره کرد. وی گفت: بخش عمده‌ای از 
مشکلات شهری با همکاری رسانه‌ها حل می‌شود و 
به همراهی شما عزیزان بستگی دارد. رسانه‌ها در واقع 
چراغ راهی هستند که بسیاری از مسائل و گره‌های 

را روشن می‌کنند. شهری 

شهردار تبریز خبر داد: 

ایجاد ۱۵ هزار شغل در تبریز با اجرای ۸۲۰ کیلومتر فیبر نوری

معاون سیاسی و اجتماعی استاندار 
آذربایجان شرقی با تاکید بر حمایت 
نظام بانکی از طرح‌های اقتصادی و 
سرمایه‌گذاری در استان، گفت: انتظار از 
نظام بانکی این است که در برون‌رفت از 
وضعیت فعلی، تحقق توسعه اقتصادی، 
جلب رضایت مردم و بهبود وضعیت 
اقتصادی جامعه سهم شایانی برای خود 
قائل باشد. مرتضی محمدزاده در آئین 
تکریم و معارفه مدیر امور شعب بانک 
ملی آذربایجان شرقی، اظهار داشت: 
در محاسبه میزان رضایت یا نارضایتی 
شهروندان، نظام بانکی جزو چند دستگاه 

اول کشور است و سهم بالایی دارد.
وی، افزایش رضایت‌مندی مردم از 
سیستم اداری کشور را نیازمند طرح‌های 
نو و بازتعریف ماموریت‌ها دانست و 
گفت: نظام بانکی قواعد مشخص و 
مخصوص به خود را دارد و باید متناسب 
با تغییرات زمان، خود را با خواست 
مردم و شهروندان تطبیق دهد. معاون 
استاندار آذربایجان شرقی به عنوان 
نمونه به بحث تضامین بانکی اشاره 
کرد و گفت: بخش عمده‌ای از مشتریان 
بانک‌ها را متقاضیان تسهیلات خرد 
تشکیل می‌دهند، اما بانک در مواجهه 
با این مشتریان، تفاوتی بین مشتریان 
خوش‌حساب و بدحساب نمی‌گذارد؛ در 
حالی که اعتبار مشتری باید سهمی در 

نزد بانک داشته باشد.
محمدزاده با اشاره به لزوم حمایت 
نظام بانکی از طرح‌های اقتصادی و 
سرمایه‌گذاری در شرایط خاص ناشی 

از تحریم‌های تحمیل‌شده بر حوزه 
اقتصادی کشور، گفت: انتظار داریم 
که بانک‌ها، در محاسبه سود خود و 
مشتریانشان، تنها نگاه مادی نداشته 
باشند و در جلب رضایت مردم و 
بهبود وضعیت اقتصادی جامعه نیز 
سهم شایانی برای خود قائل باشند. 
وی همچنین به اهمیت توسعه‌یافتگی 
فردی در بحث توسعه اشاره کرد و 
گفت: نظم و انضباط، اولین قدم در 
توسعه‌یافتگی است، اما این مهم، به 
صورت جزیره‌ای قابل تحقق نیست و 
همه اجزای نظام اداری و اجتماعی باید 

باشند. منظم 
معاون سیاسی و اجتماعی استاندار 
آذربایجان شرقی با قدردانی از خدمات 
آقای عادل غلامی در مدت تصدی 
مدیریت امور شعب بانک ملی استان، 
برای آقای عبدی مدیر جدید این اداره 

آرزوی موفقیت کرد.

لزوم حمایت نظام بانکی از طرح‌های اقتصادی و سرمایه‌گذاری

 بانک‌ها در جلب رضایت مردم سهم داشته باشند   
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 1403 دی   5 چهارشنبه 
سال بیست و دوم  /  شماره 2481

رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی آذربایجان 2
شرقی گفت: در سرشماری عمومی کشاورزی سال 
1403 بیش از 244 هزار و 619 بهره‌بردار استان 
مورد شمارش قرار گرفت. حیدر فتح‌زاده 
اظهار کرد: سرشماری عمومی کشاورزی 
سال ۱۴۰۳ با شمارش بیش از ۱۰۴ درصد 
بهره‌بردران استان به مدت بیش از ۴۵ 

روز همزمان با سایر استان های کشور اجرا شد و بیش از 
244 هزار و 619 بهره‌بردار استان مورد شمارش قرار گرفت.
وی افزود: در سرشماری سال جاری نسبت به سرشماری 
عمومی کشاورزی سال ۱۳۹۳ بیش از 9 هزار بهره‌بردار به 
تعداد بهره‌برداران استان افزوده شده و بیشترین تعداد 
بهره‌برداری در بخش‌های زراعت و باغی با بیش ۱۰۷درصد 
است.فتح‌زاده یادآور شد: در اجرای این سرشماری 

فرماندارن، روسای جهاد کشاورزی شهرستان ها، بخشدران 
و دستگاه‌های اجرایی و بخصوص بهره‌برداران کشاورزی که 
عمدتا در نقاط روستایی ساکن هستند کمال همکاری را با 
آمارگیران در ارائه آمار و اطلاعات داشته‌اند. رئیس سازمان 
مدیریت و برنامه‌ریزی آذربایجان شرقی خاطرنشان ساخت: 
نتایج مقدماتی و تفصیلی این سرشماری پس از انجام 
بررسی‌های لازم توسط مرکز آمار ایران منتشر خواهد شد. اخباراخبار

 

 

اخبار

ادامه از صفحه اول

رقابت ۶۰ نفر از آذربایجان‌شرقی 
در مرحله استانی جشنواره 

بین المللی قصه‌گویی

مدیرکل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان آذربایجان‌شرقی 
از رقابت ۶۰ قصه گو در مرحله استانی بیست و ششمین جشنواره 
بین المللی قصه‌گویی خبر داد. علی بینش تاکید کرد: مرحله استانی 
بیست و ششمین جشنواره بین‌المللی قصه گویی به منظور معرفی 
قصه گویان منتخب آذربایجان شرقی برای حضور در مرحله نهایی 
این جشنواره که بهمن ماه سال برگزار خواهد شد، اجرا می شود.

وی اظهار کرد: در این مرحله از جشنواره ۶۰ قصه‌گوی راه یافته به 
مرحله استانی در بخش های مختلف شامل آئینی و سنتی و کلاسیک، 
ایثار و مقاومت، قهرمانان و پیشرفت، دینی، منظوم، علمی، مدرن و 
نوآورانه و نیز قصه های مینی مال )۱۰۰ ثانیه ای( برای انتخاب نفرات 
برگزیده استان جهت حضور در بخش ملی و بین المللی جشنواره 
قصه‌گویی رقابت خواهند کرد. وی ادامه داد: این ۶۰ قصه گو از بین 
هزار و ۱۳ قصه ثبت شده در سامانه جشنواره بین المللی قصه‌گویی 
از اقصی نقاط آذربایجان شرقی انتخاب شده‌اند و در مرحله استانی برای 

معرفی نفرات برتر حضور خواهند داشت.
مدیرکل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان آذربایجان شرقی 
با اشاره به این که کودکان غزه و لبنان موضوع ویژه بیست و 
ششمین جشنواره بین‌المللی قصه‌گویی است، تاکید کرد: در مرحله 
استانی جشنواره قصه گویی شاهد اجرای قصه‌های متنوعی در این 
بخش خواهیم بود. وی با بیان اینکه ترویج فرهنگ قصه گویی 
به عنوان یک فعالیت موثر فرهنگی در بین اقشار مختلف جامعه 
به ویژه خانواده ها مهمترین هدف برگزاری این جشنواره است، 
اظهار کرد: گروه های مختلفی از نوجوانان، بزرگسالان، پدربزرگ ها 
و مادربزرگ ها به عنوان قصه گو در این جشنواره حضور دارند و 
خانواده ها و اولیای تربیتی مهمترین مخاطبان این رویداد فرهنگی 
هستند. مرحله استانی بیست و ششمین جشنواره بین‌المللی 
قصه‌گویی به میزبانی مرکز شماره ۳ کانون پرورش فکری کودکان و 

نوجوانان تبریز در روزهای چهار و پنج دی ماه برگزار می‌شود.

آزادی 2 زندانی به همت 
دانش‌آموزان یک مدرسه در تبریز

دانش‌آموزان تبریزی یک مدرسه در اقدامی خداپسندانه و با برگزاری 
پویشی به مناسبت سالروز ولادت حضرت فاطمه)س( و شب یلدا 
موجبات آزادی دو زندانی غیر عمد را فراهم کردند. دانش‌آموزان یک 
مدرسه غیردولتی)اردلان( با برگزاری پویشی و با پرداخت کمک‌های 
نقدی توسط خود، موجبات آزادی دو زندانی غیرعمد و محکومان 
مالی را فراهم کردند.یکی از دانش‌آموزان هدف از این کار را شرکت در 
امور خیر و خوشحال کردن فرزندان زندانی آزاد شده دانست. همه 
دانش‌آموزان این مدرسه تلاش کردند در این امر خداپسندانه سهیم 

شده و کمک به هم نوع را از این طریق یاد بگیرند.
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جلوگیری از ساخت و ساز 
غیرمجاز شبانه در 

جاده ائل‌گلی

شهردار منطقه ۲ تبریز از تعطیل عملیات 
شبانه ساخت و ساز غیرمجاز در جاده 
ائل گلی خبر داد. موسی علی پور زنوزی 
با اعلام این خبر گفت: در تداوم مقابله 
با سازندگان غیرمجاز در سطح حوزه این 
منطقه، از ساخت و ساز فردی متخلف 
که در جاده ائل گلی در جنب برج های 
ستاره امید بطور شبانه درحال احداث 

بنا بود، جلوگیری شد.
وی افزود: عوامل تخلفات معاونت 
خدمات شهری منطقه ۲ عاوه بر 
تعطیل عملیات، اقدام به جمع آوری 
مصالح این فرد متخلف هم کردند.
علی پور زنوزی ضمن درخواست از 
شهروندان برای جلوگیری از ساخت و ساز 
غیرمجاز، تصریح کرد: این معاونت با 
تمامی سازندگان متخلف برخورد قانونی 
خواهد کرد. وی همچنین از انجام آسفالت 
ریزی سه زمین ورزشی توسط این منطقه 

در خیابان ورزش ائل گلی خبر داد.
موسی علی پور زنوزی شهردار منطقه ۲ 
با اعام این خبر گفت: برای استفاده 
نوجوانان و جوانان از امکانات رفاهی و 
تفریحی توسط معاونت فنی و عمرانی 
منطقه ۲ چهار زمین ورزشی روباز در 
مجموعه تاریخی و تفریحی ائل گلی 
تحت عنوان خیابان ورزش در حال 
احداث است که سه زمین این مجموعه 

آسفالت ریزی شده است.
شهردار منطقه ۲ افزود: با استفاده 
از حدود ۱۱۰ تن آسفالت زمین های 
بدمینتون، والیبال و پینک پنگ آسفالت 
ریزی شده و مجموع مساحت زمین های 
ورزشی والیبال و بسکتبال، بدمینتون و 
پینک پنگ خیابان ورزش ائل گلی دو 

هزار و ۳۰۰ مترمربع است. 
به گفته علی پور، زمین ورزشی بسکتبال 
نیز آماده آسفالت ریزی می شود. وی در 
بخش دیگری از سخنان خود تصریح 
کرد: برای جلوگیری از تردد خودرو 
در پیاده روها، ۹۰۰ مانع فلزی توسط 
شهرداری منطقه ۲ در مسیر آبرسان 
نصب شد. شهردار منطقه ۲ با اعلام 
این مطلب گفت: برای جلوگیری از تردد 
و پارک خودروها در پیاده راه های سطح 
حوزه این منطقه که مانع تردد آسان 
شهروندان از معابر می شود، توسط این 
معاونت ۹۰۰ مانع فلزی ترافیکی در پیاده 
روهای حدفاصل ابتدای خیابان گلگشت 

تا میدان آبرسان نصب شده است.

خبر 

 

همزمان با پنجمین نشست خبری 
شهردار تبریز کتاب »تبریز نامه« سیری 
در یادکرد تبریز در ادبیات مشرق زمین 
که به ۲ زبان ترکی و فارسی به همت 
سیدصالح سجادی شاعر و پژوهشگر 
تبریزی گردآوری شده، با حضور اصحاب 

رسانه استان معرفی شد.
کتاب پنج جلدی »تبریز نامه« به 
همت سید صالح سجادی با طراحی 
امور هنری توسط سید داود قریشی با 
حضور شهردار تبریز و اصحاب رسانه 

استان معرفی شد.
صالح سجادی با بیان اینکه این 
کتاب در ۲ هزار و ۲۲۶ صفحه آماده 
شده است، افزود: این اثر با حمایت 

و همکاری اداره کل ارتباطات و اموربین 
الملل شهرداری تبریز  گردآوری شده 
است. سجادی خاطر نشان کرد: هیچ 
شهری مثل تبریز در این سطح مورد 
توجه شاعران قرار نگرفته است به 
طوری که این شهر در طول تاریخ 
مامن شعرا، عرفا و ادیبان بوده است. 
وی افزود: در جلد نخست این کتاب به 

ضرب المثل‌ها، بایاتی، ادبیات عاشیقی و 
ماهنی‌های تبریز اختصاص یافته و جلد 
دوم این اثر نیز به موضوعات ادبیات 
کلاسیک ترکی آذربایحانی و فارسی 

اختصاص یافته است. 
سجادی همچنین تصریح کرد: جلد 
سوم این کتاب  نیز به موضوعات، 
شعرهای حماسی در وصف تبریز از 
دوران مشروطه تا انقلاب اسامی ایران 
گنجانده شده است. این پژوهشگر 
در پایان اظهار کرد: دو جلد دیگر این 
کتاب نیز به ادبیات شفاهی و موضوعاتی 
همچون طنز پرداخته شده است. کتاب 
»تبریزنامه« در ۲۲۲۶ صفحه پس از اخذ 
مجوزهای لازم، به همت شهرداری تبریز 

چاپ و منتشر خواهد شد.
لازم به ذکر است، این اثر ادبی در 
پنج جلد تهیه شده با حضور اصحاب 
رسانه معرفی شد و با ارسال به مرکز 
پژوهش‌های شورای اسامی شهر جهت 
اخذ مجوز از اداره کل فرهنگ و ارشاد 
ارجاع  آذربایجان‌شرقی  استان  اسامی 

داده خواهد شد.

معاون سامت اجتماعی سازمان 
بهزیستی از طرح هزینه پرستاری به 
مادران دارای فرزندان ۳ قلو و بالاتر خبر 
داد و گفت: امسال برای خانواده‌هایی 
که فرزندان ۳ قلو و بالاتر دارند طرح 
هزینه پرستاری به مادران در دستور کار 
قرار گرفته که در ۶ ماه دوم سال چندین 
نفر از مادران برای اولین‌بار تحت پوشش 
این طرح قرار گرفته‌اند و با جذب 
اعتبار بیشتر، تعداد بیشتری از خانواده‌ها 

جذب خواهند شد.
مهری‌سادات موسوی با اشاره به 
نقش زنان در جامعه‌پذیری و تربیت 
اجتماعی اظهار کرد: باید به برخی 
افراد جامعه توجه ویژه‌تری شود تا 
بتوانند زندگی سالم‌تری داشته باشند. 
در سازمان بهزیستی، گروه‌های مختلفی 
از مادران تحت پوشش قرار دارند. برخی 
از حمایت‌ها، مالی است و در بخش 
زنان سرپرست خانوار عاوه بر حمایت 
از مادران، از فرزندان آنها نیز حمایت 

می‌شود.
وی با بیان اینکه حمایت از فرزندان 
مادرانی که تحت پوشش سازمان 
هستند تا ۱۸ سالگی ادامه دارد، افزود: 

امسال برای خانواده‌هایی که فرزندان ۳ 
قلو و بالاتر دارند طرح هزینه پرستاری 
به مادران در دستور کار قرار گرفته که 
در ۶ ماه دوم سال چندین نفر از مادران 
برای اولین‌بار تحت پوشش این طرح 
قرار گرفته‌اند که با جذب اعتبار بیشتر 
تعداد بیشتری از خانواده‌ها جذب 

خواهند شد.
موسوی با بیان اینکه حمایت‌ها تا 
سن ۶ سالگی فرزندان است، خاطرنشان 
کرد: به دنبال آن هستیم که بتوانیم 
حمایت‌ها را تا سن ۱۸ سالگی ادامه 
دهیم. مدیریت جدید از داوطلبان و 
استقبال می‌کند  اجتماع‌محور  اقدامات 
تا ظرفیت‌های مردمی را بتوان به کار 
گرفت. در این صورت هم‌افزایی در 
این حوزه شکل خواهد گرفت و در 
سال‌های آینده نقش سازمان‌های 

مردم‌نهاد در سازمان بهزیستی بیشتر 
خواهد شد. امروز نیز نقش مردم 
در سازمان پر رنگ است اما استفاده 
از ظرفیت داوطلبان با سازمان‌های 

دارد. تفاوت  مردم‌نهاد 
معاون سامت اجتماعی سازمان 
بهزیستی که در برنامه‌ای رادیویی سخن 
می‌گفت، با تاکید بر اینکه سازمان 
بهزیستی همواره به دنبال افزایش اعتبار 
متناسب با تورم بوده است، گفت: در 
چند سال اخیر مستمری افراد تحت 
پوشش افزایش چشمگیری داشته اما 

تورم بسیار زیاد بوده است.
به گفته وی، رویکرد سازمان از سال 
گذشته به سمتی رفته که بخشی از 
فعالیت‌ها در قالب سامت اجتماعی 
اجرایی شود. پرونده سامت اجتماعی 
به مثبت زندگی پیش خواهد رفت. 
فارغ از تحصیات، بانوان باید یک 
مهارت را بلد باشند که قطعاً در آینده 
به کار آنها خواهد آمد. تمرکز صرف به 
درس نمی‌تواند نیازها را برطرف کند؛ 
لذا باید مهارت‌های مختلف را فراگرفت 
تا زندگی نیز آرامش بیشتری داشته 

باشد.

همزمان با پنجمین نشست خبری شهردار تبریز صورت گرفت:

آیین معرفی کتاب »تبریزنامه، سیری در یادکرد تبریز در ادبیات مشرق زمین« 
با حضور اصحاب رسانه برگزار شد

پرداخت هزینه پرستاری به مادران دارای فرزندان ۳ قلو و بالاتر

شهردار تبریز خبر داد: 

ایجاد ۱۵ هزار شغل در تبریز با اجرای
 ۸۲۰ کیلومتر فیبر نوری

 

اسامی پرطرفدار نوزاد در آذربایجان‌شرقی کدامند؟
مدیرکل ثبت احوال آذربایجان 
شرقی اسامی پرطرفدار برای نوزادان 
دختر و پسر در بین خانوارهای این 
استان در ۹ ماهه امسال را اعام کرد.
رضا ایمانی در نشست خبری به 
مناسبت هفته گرامیداشت ثبت احوال 
و سجل، مجموع ولادت های ثبت 
شده از ابتدای امسال تاکنون را ۳۰ هزار 
و ۵۸۹ مورد اعام و اظهار کرد: از این 
تعداد ۱۶ هزار و ۲۱۹ نوزاد را نوزادان پسر 
و ۱۴ هزار و ۳۷۰ نفر را نوزادان دختر 

تشکیل می دهد.
وی بیشترین نام انتخابی نوزادان 
دختر در آذربایجان شرقی را »ماهلین« 
اعام کرد و افزود: در این فهرست 
نفس، زهرا، فاطمه، نورا، سلین، آنیسا، 
دنیز، نیهان، آی لین و ال آی در رده 
های بعدی پرطرفدارین اسامی دختران 
قرار دارند. ایمانی پرشمارترین نام 
برای نوزادان پسر در استان را » آیهان« 
اعلام کرد و ادامه داد: در این فهرست 
نیز اسامی شاهان، علی، علی سان، 
ابوالفضل، امیرعلی، آراز، الوین، اورهان، 
ماهان ، مهدی و محمد جای گرفته اند.
وی با بیان اینکه در آذربایجان شرقی 
بازای هر یکصد تولد دختر یکصد و 
۱۳ نوزاد پسر به دنیا می آید، گفت: از 
ابتدای امسال تاکنون شاهد تولد ۶۸۲ 
مورد چندقلوزایی در استان بوده ایم 
که جمعیتی معادل یکهزار و ۴۰۷ نفر 
را شامل می شود و در میان آنها تعداد 

۶۴۲ مورد دوقلو، ۳۸ مورد سه قلو، 
یک مورد چهار قلو و یک مورد نیز پنج 

قلوزایی را ثبت کرده ایم.
ایمانی متوسط سن مادران صاحب 
فرزند اول در آذربایجان شرقی را ۷/۲۶ 
سال و سن پدران را ۳۲.۵ سال اعلام 
و با بیان اینکه نرخ ولادت در متوسط 
کشوری معادل ۶/۱۲ درصد است، 
اضافه کرد: نرخ ولادت در این استان 
معادل ۱۰.۹ درصد است که رتبه ۲۱ 

کشوری را داریم. 
به گفته وی بیشترین تعداد 
ولادت‌های ثبت شده در آذربایجان 
شرقی متعلق به شهرستان‌های چارایماق، 
بستان آباد و ملکان بوده و کمترین 
فراوانی نیز به شهرستان‌های اسکو، 

هشترود و تبریز اختصاص دارد.
مدیرکل ثبت احوال آذربایجان 
شرقی از کاهش پنج ساله الگوی باروری 
استان در یک دهه اخیر خبر داد و افزود: 
در حالی که این الگو در سال ۱۳۹۵ در 
میان زوجین بین سنین ۲۵ تا ۲۹ سال 
بود، این رقم اکنون به سنین ۳۰ تا ۳۴ 

ساله رسیده است که برای فرزندآوری 
و جوانی جمعیت کشور و استان امری 

نگران کننده به شمار می رود.
ایمانی از کاهش ۸.۸ درصدی تعداد 
ولادت ها در ۹ ماهه امسال نسبت به 
مدت مشابه پارسال در آذربایجان شرقی 
خبر داد و گفت: پارسال همین موقع 
تعداد ۳۳ هزار و ۵۵۲ مورد ولادت در 
استان ثبت شده که این رقم اکنون به 
۳۰ هزار و ۵۸۹ مورد کاهش پیدا کرده 
است و از این نظر در رده ۲۴ استان های 

کشور قرار داریم.
وی روند نزولی تعداد ولادت در دهه 
گذشته آذربایجان شرقی را مورد اشاره 
قرار داد و با تاکید بر اینکه متولیان باید 
در این خصوص چاره اندیشی کنند، 
یادآور شد: مجموع تولدهای ثبت شده 
در سال ۱۳۹۳ برابر با ۷۲ هزار و ۴۸۹ 
مورد بود که این رقم در سال ۱۴۰۲ 
به عدد ۴۴ هزار ۴۶۶ مورد تنزل یافت 
که کاهشی معادل ۵۰ درصدی را نشان 
می دهد. سوم تا ۹دی ماه به مناسبت 
تاسیس سازمان سجل احوال ایران در 
سال ۱۲۹۷ شمسی هفته گرامیداشت 
ثبت احوال نامگذاری شده است و 
نخستین شناسنامه ایرانی به نام فاطمه 
ایرانی صادر شد. اداره سجل احوال 
آذربایجان شرقی نیز در سال ۱۳۰۶ 
شمسی ایجاد، اما نخستین شناسنامه 
در تبریز یک سال قبل به نام »مصطفی 

خان نیازی« صادر شد.

شهردار تبریز همچنین از رسانه‌ها خواست تا در معرفی و تبیین بودجه 
سال ۱۴۰۴ تبریز به عنوان یکی از برنامه‌های مهم شهری در سال جاری، 

همکاری بیشتری داشته باشند.
هوشیار در خصوص شهرک خاوران به پروژه‌های در حال انجام در 
تبریز اشاره کرد و گفت: در دوره جدید توجه ویژه‌ای به زیرساخت‌ها به‌ 
ویژه مناطق جنوبی و شرق تبریز داشته‌ایم. یکی از پروژه‌های مهم در این 
بخش، شهرک خاوران است که سال‌هاست شروع شده و هم‌اکنون در 
حال پیشرفت است. تمرکز زیادی روی رفع مشکلات آب و فاضلاب این 
منطقه صورت گرفته است. وی همچنین به سایر پروژه‌های زیرساختی 
مانند سالن‌های ورزشی، پارک‌ها و امکانات آموزشی اشاره کرد و افزود: 
هیچ مشکلی در زمینه زیرساخت‌ها در منطقه خاوران نداریم و در نظر داریم 
احداث مسجد و مدرسه در این منطقه تا سال آینده تکمیل شود. شهردار 
تبریز در ادامه به یکی از مسائل روز تبریز، یعنی »بساط چینی« و فعالیت‌های 

غیررسمی وانت‌بارها و دست‌فروشان، پرداخت.
وی این پدیده را عارضه‌ای برای تمامی کلان‌شهرها دانست و تاکید 
کرد: این فعالیت‌های غیر مجاز ناهنجاری های شهری عمده ای برای 
شهروندان تبریزی ایجاد می کند و ما به‌طور مستمر این موضوع را پیگیری 
و جمع‌آوری می‌کنیم و از دستگاه‌های دیگر نیز انتظار داریم در این زمینه 
همکاری بیشتری داشته باشند. در بخش دیگری از این نشست، هوشیار به 
اقدامات شهرداری در راستای صرفه‌جویی انرژی و کاهش مصرف انرژی در 

تبریز اشاره کرد.
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عضو هیأت نمایندگان اتاق تبریز 
ضمن انتقاد از نبود زیرساخت‌های کافی 
ــتان گفت:  ــور ارمنسـ ــا کشـ ــارت بـ ــرای تجـ بـ
ــه  ــاخت‌های پایـ ــی زیرسـ ــه برخـ ــی کـ ــا زمانـ تـ
ـــود  ـــتان و وج ـــی ارمنس ـــای زمین ـــه راه‌ه از جمل
گمرکات کارآمد مهیا نشده باشد، عما 
صحبت کردن از توسعه تجارت با این 

کشور بی‌مفهوم است.
هیأت  عضو  حسینی؛  سیدیوسف 
نمایندگان اتاق در نشست بررسی مشکلات 
ـــتان  ـــرقی و ارمنس ـــی آذربایجان‌ش ـــارت زمین تج
در میز تجاری ارمنستان در اتاق بازرگانی 
فعالیت‌های  توسعه  لزوم  بر  تبریز 
تجاری از طریق ایجاد کنسرسیوم تاکید 
کرد و اظهار داشت: با روش‌های سنتی 
جهانی  بازارهای  در  نمی‌توان  گذشته 
رقابت کرد و ما باید از شیوه‌های نوین 
تجاری بهره ببریم. نبود زیرساخت‌های 
کافی برای تجارت با کشور ارمنستانوی 

ضمن انتقاد از نبود زیرساخت‌های کافی 
ــتان گفت:  ــور ارمنسـ ــا کشـ ــارت بـ ــرای تجـ بـ
ــه  ــاخت‌های پایـ ــی زیرسـ ــه برخـ ــی کـ ــا زمانـ تـ
ـــود  ـــتان و وج ـــی ارمنس ـــای زمین ـــه راه‌ه از جمل
گمرکات کارآمد مهیا نشده باشد، عما 
صحبت کردن از توسعه تجارت با این 
ـــودن  ـــده‌ محور ب کشور بی‌مفهوم است. رانن
سیستم حمل و نقل کشوروی، راننده‌محور 
بودن سیستم حمل و نقل کشور را یکی از 
ـــذار در حوزه تجارت دانست و  ـــع تاثیرگ موان
ـــه جای  ـــدگان ب ـــا رانن ـــر شد: همکاری ب متذک
شرکت‌ها باعث بروز مشکلات عدیده‌ای 
برای تجار و به تبع آن، تاخیر در ارسال 

می‌شود. محموله‌ها 
ـــتان  ـــت ارمنس ـــک مل ـــس بان ـــوی؛ رئی موس
ــه  ــن جلسـ ــی در ایـ ــورت ویدئویـ ــه صـ ــه بـ کـ
حضور داشت، از فعالیت گسترده بانک 
ملت در ایروان ارمنستان خبر داد و افزود: 
امکان تراکنش مالی بین ایران و ارمنستان، 

امکان پرداخت نقدی ارزی، امکان پرداخت 
حواله بانکی به کشورهای روسیه، باروس 
و ترکیه از طریق این بانک برای فعالان 

ـــت. ـــم اس ـــادی فراه اقتص
اقتصادی  فعالان  شد:  یادآور  وی 
ـــه مدارک فارسی شرکت‌های  ـــا ارائ ـــد ب می‌توانن
خود و مراجعه حضوری در این بانک 
افتتاح حساب کنند و پس از افتتاح 
ــرکت  ــی شـ ــدگان قانونـ ــاب، نماینـ ــه حسـ اولیـ
ـــوی  ـــش ببرند.موس ـــور را پی ـــی ام ـــد باق می‌توانن
کارمزد صدور حواله را نیم درصد اعام 

کرد و از اعام آمادگی این بانک برای ارائه 
تسهیلات و تامین مالی ضمانت‌نامه فعال 
ــده معاونت  ــی؛ نماینـ ــم روایـ ــر داد. رحیـ خبـ
با  آذربایجان‌شرقی  استانداری  اقتصادی 
ــوارض ورودی  ــش عـ ــاوت فاحـ ــه تفـ ــاره بـ اشـ
ناوگان حمل و نقل بین ایران و ارمنستان، 

خواستار برابرسازی عوارض شد.
وی، سیستمی شدن حمل و نقل 
کشور و خروج از راننده‌محوری را از دیگر 
اقدامات اساسی در راستای توسعه تجارت 

دانست.
ـــی خارجی اداره کل  ـــس بازرگان ـــر؛ رئی هنرب
ــف  ــتان توقـ ــارت اسـ ــدن و تجـ ــت، معـ صنعـ
ــل  ــدم تمایـ ــرز، عـ ــدگان در مـ ــد روزه راننـ چنـ
ـــا  ـــره کالاه ـــل یکس ـــرای حم ـــی ب ـــدگان ایران رانن
بالای  به ارمنستان، عوارض و تعرفه 
گمرکی، و خالی برگشتن کامیون‌ها از 
سمت ارمنستان را از مشکلات تجارت 

زمینی با این کشور عنوان کرد

انتقاد از نبود زیرساخت‌های کافی برای تجارت با کشور ارمنستان

نماینده طراح طرح اصاح قانون مهریه، از تصویب  
کلیات این طرح در نشست کمیسیون قضایی و حقوقی 
مجلس شورای اسامی خبر داد. نماینده طراح طرح اصلاح 
قانون مهریه ، از تصویب کلیات این طرح در کمیسیون 
قضایی و حقوقی مجلس شورای اسامی خبر داد. 
حسینعلی حاجی‌دلیگانی از تصویب کلیات طرح اصلاح 
موادی از قانون نحوه اجرای محکومیت‌های مالی و برخی 

از احکام راجع به مهریه در نشست )یکشنبه، ۲ دی ماه( 
کمیسیون قضائی و حقوقی مجلس شورای اسامی خبر 
داد. وی گفت: جزئیات این طرح مورد بررسی قرار خواهد 
گرفت به نحوی که خروجی آن شرایطی را فراهم کند که 
زوجین همدیگر را به زندان محکوم نکنند. حاجی‌دلیگانی 
بیان کرد: معتقدیم با زندانی کردن زوج، زندگی زوجین 
دوام نخواهد داشت بنابراین در این طرح پیش بینی شده 

که حقوق زوج و زوجه رعایت، اما از زندانی شدن زوج 
جلوگیری و به جای حبس محکومیت‌ها و مجازات‌های 

دیگر اعمال شود که باعث از هم پاشیدگی خانواده‌ها 
نشود. نماینده مردم شاهین شهر در مجلس شورای 

اسامی توضیح داد: حبس لزوماً به معنای زندانی 
شدن نیست و ممکن است از پابند الکترونیک 

استفاده یا نوع دیگری از محکومیت‌ها پیش 
بینی شود تا زوجی که در پرداخت مهریه 

تعلل می‌کند، متنبه شود.

اصلاح قانون مهریه؛ زندان حذف می‌شود!

اقتصاداقتصاد

اخبار 

اصناف متخلف در آذربایجان‌شرقی 
بیش از ۲۱ هزار میلیارد ریال 

جریمه شدند
 مدیرکل تعزیرات حکومتی آذربایجان‌شرقی گفت: در ۹ 
ماهه امسال اصناف و متخلفان حوزه کالا و خدمات استان 
در واحدهای اجرای احکام به پرداخت بیش از ۲۱ هزار و 

۴۸۲ میلیارد و ۴۵۸ میلیون ریال جریمه محکوم شدند.
»صمد حضرتی«، افزود: این جریمه به دنبال رسیدگی 
و مختومه شدن ۱۱ هزار و ۱۹۴ پرونده تخلف از سوی 

واحدهای اجرای احکام در این حوزه صادر شده است.
وی عمده پرونده های وارده 
مربوط به قاچاق کالا را خودرو، 
لوازم خانگی و سوخت اعلام و 
اظهار کرد: در این بازه زمانی ۱۱ 
هزار و ۱۹۰ پرونده تخلف در حوزه 
کالا و خدمات به واحدهای اجرای 

احکام وارد شده است و روند رسیدگی به ۲۱۱ پرونده تخلف 
در این حوزه نیز ادامه دارد. مدیرکل تعزیرات حکومتی 
آذربایجان‌شرقی گفت: در حوزه قاچاق کالا و ارز نیز به 
دنبال رسیدگی و مختومه شدن سه هزار و ۲۳۹ پرونده 
تخلف در استان، برای متخلفان در این حوزه بیش از سه 
هزار و ۱۸ میلیارد و ۶۵۵ میلیون ریال جریمه صادر شده 

است. 
حضرتی ادامه داد: در این مدت سه هزار و ۲۱۳ پرونده 
تخلف در حوزه قاچاق کالا و ارز به واحدهای اجرای احکام 
آذربایجان شرقی وارد شده و اکنون رسیدگی به ۱۸۵ پرونده 
تخلف در این حوزه در جریان است. وی با بیان اینکه در ۹ 
ماهه امسال ۷۲۸ پرونده تخلف در حوزه بهداشت، دارو و 
درمان در این استان رسیدگی و مختومه شده است، یادآور 
شد: به دنبال رسیدگی به پرونده های یاد شده، برای 
متخلفان در این حوزه بیش از ۳۱ میلیارد و ۷۴۴ میلیون 

ریال جریمه صادر شده است.

نمایندگان مجلس از دریافت چه 
هدایایی منع شدند؟

 عضو کمیسیون تدوین آیین‌نامه مجلس گفت: 
‌براساس مصوبه کمیسیون آیین‌نامه داخلی مجلس 
دریافت هدایای غیرمتعارف از سوی نمایندگان تخلف 
محسوب می‌شود و همچنین دستگاه‌های دولتی از 

پرداخت هدیه به نمایندگان منع شده‌اند.
علی اصغر عنابستانی، نماینده مردم سبزوار در مجلس 
شورای اسلامی با اشاره به نشست دهم دی ماه کمیسیون 
تدوین آیین‌نامه داخلی مجلس گفت: در این جلسه ادامه 
رسیدگی به طرح اصلاح قانون نظارت بر رفتار نمایندگان 
در دستور اعضای کمیسیون قرار داشت. وی افزود: در این 
جلسه ماده مربوط به دریافت هدایا توسط نمایندگان 
مورد بحث و بررسی قرار گرفت و به تصویب اعضای 

کمیسیون رسید. 
عضو کمیسیون تدوین آیین‌نامه داخلی مجلس اظهار 
داشت: بر اساس مصوبه امروز کمیسیون تدوین آیین‌نامه 
داخلی مجلس، نمایندگان ملزم شدند هر هدیه‌ای را که 
دریافت می‌کنند در سامانه ای که به همین منظور در 
مجلس طراحی خواهد شد به ثبت برسانند. البته این 
مسئله تنها شامل هدایای متعارف می‌شود. عنابستانی 
خاطرنشان کرد: بر اساس  این مصوبه نمایندگان از دریافت 
هدایای غیرمتعارف منع شده‌اند و این کارطبق مصوبه 
کمیسیون تخلف محسوب می‌شود. وی افزود: همچنین 
بر اساس مصوبه کمیسیون، اهدای هدیه از سوی ارگان‌های 
دولتی و نهادهای عمومی دولتی و غیردولتی به نمایندگان 

ممنوع شد.
 

تولید ۴۰ درصد محصولات کشاورزی 
کشور توسط بانوان

نماینده مردم مراغه و عجب‌شیر در مجلس شورای 
اسامی گفت: بانوان ۴۰ درصد محصولات بخش کشاورزی 
را تولید می‌کنند. سیدفریدموسوی نماینده مردم مراغه و 
عجب‌شیر در مجلس شورای اسامی در جمع بانوان مراغه 
اظهار کرد: بانوان نقش مهمی در تولید بخش کشاورزی 

کشور دارند و در این بخش موفق عمل کرده‌اند.
وی با اشاره به نقش بانوان در تولید کشور افزود: 
بانوان می توانند در سایر بخش‌ها تولید در کشور از 
جمله صنعت نقش ایفا کنند. موسوی اضافه کرد: 
دستگاه های اجرای در مراغه برای حمایت از اشتغال 
بانوان ضعیف عمل کرده‌اند.  نماینده مردم مراغه و 
عجب‌شیر در مجلس شورای اسامی در ادامه گفت: 
بانوان با استعدادهایی که دارند امور محوله را بهتر اداره 

می کنند.

 ادامه از صفحه اول 

 

 رئیس فدراسیون پزشکی ورزشی، در 
بازدید از امکانات توانبخشی و درمانی هیئت 
پزشکی ورزشی آذربایجان شرقی، بر لزوم 
راه‌اندازی بزرگترین مرکز پزشکی ورزشی 

شمالغرب کشور در تبریز تاکید کرد.
غلامرضا نوروزی رئیس فدراسیون پزشکی 
ورزشی کشور گفت: برای تحقق این هدف، 
نیاز است که هماهنگی و همکاری بیشتری 
بین هیئت پزشکی ورزشی آذربایجان شرقی، 
مدیریت استان و فدراسیون پزشکی ورزشی 
برقرار شود. نوروزی ضمن ارزیابی مثبت از 
فعالیت‌های آموزشی، پژوهشی و خدمات 
درمانی و توانبخشی هیئت پزشکی ورزشی 

آذربایجان شرقی، ابراز امیدواری کرد و افزود: 
با تجهیز و راه‌اندازی این مرکز پیشرفته 
در تبریز، امکانات به‌روزتری برای درمان و 
توانبخشی ورزشکاران در شمالغرب کشور 

فراهم شود.
وی اظهار داشت: هیات پزشکی ورزشی 
آذربایجان شرقی اقدامات قابل توجهی در 
زمینه ارائه خدمات درمانی به ورزشکاران 
انجام داده است، اما برای گسترش این 
خدمات، به یک مرکز جامع و مجهز نیاز 
داریم. رئیس فدراسیون پزشکی ورزشی 
تعداد  افزایش  اهمیت  به  همچنین 
ورزشکاران سازمان‌یافته در استان اشاره 

کرد و افزود: یکی از شاخص‌های اصلی 
در ارزیابی‌های ورزشی، تعداد ورزشکاران 
سازمان‌یافته است. برای رسیدن به این 
هدف، همکاری بیشتر با اداره کل ورزش 
و جوانان و شهرستان‌های مختلف استان 

ضروری است. وی همچنین تاکید کرد: تبریز 
باید به عنوان یکی از قطب‌های ورزشی 
کشور، با امکانات و تجهیزات پیشرفته پزشکی 
ورزشی همراه شود. نوروزی افزود: توسعه 
زیرساخت‌های پزشکی ورزشی در این شهر 
می‌تواند نقش مهمی در ارتقاء سطح سلامت 

و عملکرد ورزشکاران ایفا کند.
در پایان  نوروزی از مسئولان استان 
خواست که در راستای راه‌اندازی بزرگترین 
مرکز پزشکی ورزشی منطقه، حمایت‌های لازم 
را انجام دهند و این مرکز را به محلی برای 
رشد و توسعه ورزش حرفه‌ای و همگانی در 

تبریز و آذربایجان شرقی تبدیل کنند.

تبریز صاحب بزرگترین مرکز پزشکی ورزشی شمالغرب می‌شود

با حکم استاندار آذربایجان شرقی، رسول 
خدابخش به عنوان مدیرکل امور روستایی 
و شوراهای استانداری منصوب و با حضور 
معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار معرفی 

. شد
معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار 
آذربایجان شرقی در آئین معارفه مدیرکل امور 
روستایی و شوراهای استانداری، به اهمیت 
حوزه روستایی اشاره کرد و گفت: توسعه 
روستایی یکی از اولویت‌های اصلی استان 
است و با تقویت زیرساخت‌ها، اشتغال‌زایی 
و حمایت از تولیدات روستایی، می‌توان گامی 
موثر در کاهش مهاجرت و افزایش کیفیت 

زندگی در روستاها برداشت.

ظفر محمدی افزود: نقش روستاها در 
اقتصاد پایدار و امنیت غذایی غیرقابل‌انکار 
است و با برنامه‌ریزی دقیق و بهره‌گیری از 
ظرفیت‌های بومی، می‌توان زمینه‌های رشد 
و پیشرفت را برای ساکنان مناطق روستایی 
فراهم کرد. وی همچنین تاکید کرد که 
مشارکت مردم در پروژه‌های توسعه‌ای و 
حمایت از سرمایه‌گذاری‌های خرد و کلان، 

کلید موفقیت در این مسیر است.
محمدی، تغییرات مدیریتی را منشا خیر 
و برکت در اداره امور و ایجاد انگیزه برای کار 
و تلاش بیشتر دانست و گفت: کار در حوزه 
روستایی نباید محدود به وظایف اداری و 
ساعت کاری باشد، بلکه در این حوزه نیاز به 

اهتمام و جدیت فوق‌العاده داریم.
رسول خدابخش، مدیرکل امور روستایی 
و شوراهای استانداری آذربایجان شرقی هم در 
این جلسه ایجاد درآمد پایدار برای روستاها 
براساس سند جامع روستاها و آمایش 
سرزمینی، جذب سرمایه‌گذاری در حوزه 

روستایی، سامان‌دهی جمع‌آوری پسماندهای 
روستایی و جلب مشارکت اهالی روستاها در 
اجرای پروژه‌ها را از اولویت‌های خود ذکر 

کرد.
احمد اسمعیلی، سرپرست اداره کل امور 
روستایی و شوراهای استانداری نیز گزارشی 
از اقدامات و عملکرد این اداره کل ارائه کرد. 
رسول خدابخش متولد شهرستان بناب 
و دارای مدرک کارشناسی ارشد مدیریت 
است و در کارنامه مدیریتی وی، سمت‌های 
مختلفی همچون بخشدار لیان، معاون 
فرماندار ملکان، فرماندار کلیبر به مدت 4 
سال و فرماندار اهر به مدت دو سال دیده 

می‌شود.

مدیرکل امور روستایی و شوراهای استانداری آذربایجان شرقی منصوب شد

داریم که از جامعه زنان هستند، چهار مدیر 
کل و مشاوران متعددی داریم و می‌دانیم برنامه 
های متعددی دارید که این تعداد بانوان را در 

مجموعه افزایش دهید.
وی با بیان اینکه یکی از باورهای دولت 
چهاردهم این است که برای رشد ایران باید از 
ظرفیت همه افراد اعم از زنان، جوانان و اقوام 
استفاده کند افزود: تا امروز بیش از ۷۰ نفر 
انتصاب زنان در مسئولیتهای مختلف در دولت 
انجام شده، بعضاً بعضی از آنها برای اولین 
بار در این ۴۰ سال انتخاب شده‌اند که واقعاً 
همه اینها بر اساس شایستگی‌ها و عدالت 
بوده است. وی با بیان اینکه زنان ذیل پرچم 

جمهوری اسامی ایران توانسته‌اند فرصت‌هایی 
را پیدا و رشد کنند ادامه داد: امروز در جایگاهی 
هستیم که چهار زن قوی را در دولت و همچنین 
در سطوح مختلف بین وزراء، مدیر کل‌ها و ... 

داریم.
وی با بیان اینکه امیدوارم بتوانیم از ظرفیت 
تک تک شما در شناسایی مسائل و راه حل‌ها 
و ایجاد وفاق و اجماع برای پیدا کردن موثرترین 
و مناسب‌ترین راه حل‌ها استفاده کنیم اظهار 
کرد: حضرت امام)ره( دو عبارت را راجع به زنان 
استفاده کردند که سیاست گذاری و ریل گذاری 
اصلی جمهوری اسامی ایران را در دو حوزه 
اجتماع و خانواده مطرح شد. مقام معظم 

رهبری هم همیشه بر این اندیشه بودند و این 
نگاه را توسعه دادند، یکی موضوع نقش زنان در 
تعیین سرنوشتشان بود که همیشه در جمهوری 
اسامی ایران مد نظر قرار گرفته؛ موضوع دوم 
بحث اهمیت زنان در نقشی است که در تربیت 

بچه‌ها دارند.
وی با بیان اینکه طبق تعبیر حضرت امام)ره( 
اولین مدرسه هر کودک یا هر انسانی خانه و 
اولین معلم هر انسانی مادر است عنوان کرد:  
مهم است که مادران امروز چه چیزهایی را در 
خانه به بچه‌ها آموزش می دهند. همه تلاش 
می کنیم تا فرزندانی قوی‌تر و نسل‌های قوی 
تر داشته باشیم اما مادر است که در سال‌‌های 

اولیه زندگی ارتباط مستقیم با کودک دارد.
بهروزآذر با بیان اینکه امروز شاهد 
افزایش میزان خشونت هستیم و باید کمک 
کنیم که صبر و تحمل تاب آوری، مهارت‌های 
کنترل خشم، از کودکی در فرزندان نهادینه 
شود. ادامه داد: در مدرسه این موضوع باید 
توسعه پیدا کند تا جامعه‌ای با زیست سالم 
داشته باشیم، امیدوارم شما بانوان به عنوان 
سفیران تعلیم و تربیت کشور راه حل‌هایی 
را پیدا کنید و برنامه‌هایی در ذیل مراکز 
مشاوره خانواده طراحی کنید تا شکاف نسلی 
کاهش پیدا کند و مهارت‌ها افزایش پیدا و 

درآید. اجرا  مرحله  به 

انتصاب ۷۰ زن در مسئولیت‌های مختلف
* باور دولت چهاردهم برای استفاده از ظرفیت بانوان

تبلیغات خود را به ما بسپارید و به ادامه حیات  کمک کنید   35247051
مطبوعات نیاز به حمایت دارند 
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کمدی‌ها همچنان در صدر؛ 
فیلم‌های اجتماعی کجای جدول‌فروش هستند؟

ـــه زمستان وارد می‌شود که  ـــی ب سینمای ایران در حال
رقم مجموع فروش هفتگی کاهش داشته و فیلم‌های 
زمستانی هنوز جایگاه خود را در جدول فروش پیدا 

نکرده‌اند.
ـــا ساعت ۲۳ شنبه ۱ دی؛ ۲۷  ـــار سمفا ت ـــای آم ـــر مبن ب
میلیون و ۲۵۹ هزار و ۴۷۲ نفر در ۶۷۷ هزار و ۹۰ سانسی 
که ۵۵ فیلم سینمای ایران را در سالن‌های سینمایی 
ـــار نشسته‌اند و فروشی  ـــه تماشای آث ـــد، ب نمایش می‌دهن
ـــه  ـــران ب ـــینمای ای ـــرای س ـــان را ب ـــارد توم ـــش از ۱,۵۲۰ میلی بی

ـــد. ـــان آورده‌ان ارمغ
در هفت روز گذشته فیلم‌های سینمای ایران 
فرصت نمایش در ۲۰ هزار و ۵۲۲ سانس را پیدا کرده‌اند 
که نسبت به هفته گذشته شاهد کاهش محدود 
سانس‌ها بوده‌ایم این درحالی است که مخاطبان در 
ـــه  ـــش یافت ـــر افزای ـــزار نف ـــد ه ـــزان ص ـــه می ـــته ب ـــه گذش هفت
ـــه تماشای  ـــد و ۸۴۳ هزار و ۲۰۹ نفر در هفته گذشته ب ان
آثار نشسته‌اند؛ به این ترتیب در این هفته، میزان 
فروش سینمای ایران عددی معادل با ۴۵ میلیارد و 
ـــوده است که نشانگر  ۸۳۹ میلیون و ۴۲۱ هزار تومان ب
ـــه  ـــاردی مجموع فروش سینما نسبت ب کاهش ۲۱ میلی

ـــت. ـــته اس ـــه گذش هفت

»هفتاد سی« با فاصله در جایگاه اول

فیلم سینمایی »هفتاد سی« به کارگردانی بهرام 
افشاری اکران خود را از ۷ آذر آغاز کرده است؛ این 
ـــد صعودی خود، فروش  فیلم هفته قبل در ادامه رون
۳۰ میلیارد تومانی را تجربه کرده بود. »هفتاد سی« به 
ـــا«  ـــه ه ـــا زراف ـــه ب ـــای »صبحان ـــل توجه از فیلم‌ه ـــه قاب فاصل
و »زودپز« با فروش ۳۰ میلیارد و ۲۳۱ میلیونی در صدر 
جدول فروش هفتگی قرار دارد. این فیلم در ۷ روز 
گذشته ۵۵۰ هزار و ۲۴۵ نفر را به سینما کشانده است 
ــوع  ــکان دار مجمـ ــن سـ ــی مهمتریـ ــه تنهایـ ــان بـ و همچنـ

ـــت. ـــه اس ـــروش هفت ـــم ف ـــی و رق ـــروش هفتگ ف
ـــوان  ـــد ج ـــی رامب ـــه کارگردان ـــز« ب ـــینمایی »زودپ ـــم س فیل
که اکران خود را از ۱۷ مهر آغاز کرده است، این هفته 
ـــش  ـــی و کاه ـــون تومان ـــارد و ۵۴۵ میلی ـــروش ۴ میلی ـــا ف ب
۲ میلیاردی فروش خود در هفته‌ای که گذشت در 
ـــز«  ـــه است. »زودپ ـــرار گرفت ـــروش ق ـــگاه دوم جدول ف جای
پیش از این در صدر جدول یک ماهه گذشته قرار 
ـــود اما در  داشت و صدرنشین جدول فروش هفتگی ب
حال حاضر با اختاف قابل توجه از »هفتاد سی« دوم 

است.
ـــا زرافه ها« به کارگردانی  فیلم سینمایی »صبحانه ب
ـــرده  ـــاز ک ـــان آغ ـــران خود را از ۹ آب ـــه اک سروش صحت ک
است در این هفته، فروش ۴ میلیارد و ۴۰۱ میلیونی را 
تجربه کرده است، این فیلم نیز با کاهش ۲ میلیاردی 
ـــروش  ـــه سوم جدول ف ـــل در رتب ـــه قب ـــل هفت ـــروش مث ف

قرار می‌گیرد.
فیلم سینمایی »آریا شهر دو نفر« به کارگردانی 
ـــرده  ـــاز ک ـــود را از ۲۸ آذر آغ ـــران خ ـــه اک ـــان ک ـــد بهرامی حمی
است، تنها در سه روز اول اکران فروش ۱ میلیارد و 
۹۳۷ میلیون تومانی را ثبت کرده است؛ این فیلم 
ـــی داشته است و فعاً در  ـــروش خوب ـــران ف ـــدای اک در ابت

جایگاه چهارم جدول فروش هفتگی قرار دارد.

ــالای  ــاکان بـ ــن‌ها کمـ ــوان و انیمیشـ ــودک و نوجـ کـ
گیشه!

ـــه  ـــی رضا کشاورز حداد ک ـــه کارگردان ـــوش« ب ـــاغ کیان »ب
ـــت  ـــده اس ـــران ش ـــوز اک ـــش آم ـــتانه روز دان ـــان و در آس از ۹ آب
در هفته گذشته ۱ میلیارد و ۸۰۲ میلیون تومان فروخته 
است؛ بر این اساس این فیلم با فروشی مشابه هفته 

قبل خود در جایگاه پنجم جدول فروش قرار می‌گیرد. 
اثر ماجراجویانه »باغ کیانوش« پس از چهار فیلم کمدی 
»هفتاد سی«، »زودپز« و »صبحانه با زرافه‌ها« و »آریا 
ـــوان پُرفروش‌ترین فیلم غیرکمدی این  شهر دو نفر« عن

روزهای سینماها را از آن خود کرده است.
فیلم سینمایی »شنگول و منگول« به کارگردانی 
کیانوش دالوند و فرزاد دالوند که اکران خود را از ۳۰ 
ـــون  ـــارد و ۳۶۰ میلی ـــروش ۱ میلی ـــرده است، ف ـــاز ک ـــان آغ آب
تومانی را تجربه کرده است؛ این فیلم در این هفته 
کاهش فروش ۱ میلیاردی را تجربه کرده است و در 
ـــه است. ـــرار گرفت ـــی ق ـــروش هفتگ ـــگاه ششم جدول ف جای
انیمیشن »ببعی قهرمان« به کارگردانی حسین 
صفارزادگان و میثم حسینی که اکران خود را از ۴ مهر 
آغاز کرده است این هفته با فروش بیش از ۱ میلیارد 
ــاردی در  ــروش ۱ میلیـ ــش فـ ــی و کاهـ ــون تومانـ و ۱۰ میلیـ

جایگاه هفتم جدول فروش قرار گرفته است.
به نظر می‌رسد آثار کودک و نوجوان به ترتیب 
ــار پرفروش کمدی سینما قرار می‌گیرند و  پس از آثـ
رده‌های چهارم تا هفتم جدول فروش به انیمیشن 
یا تولیدات نوجوان اختصاص یافته است و پس 
از کمدی‌های پرفروش این آثار کودک و نوجوان 
ـــه  ـــانند، البت ـــینماها می‌کش ـــه س ـــان را ب ـــه مخاطب ـــتند ک هس
این رقم می‌تواند حاصل فروش روز و از صبح تا 
غروب سینماها برای گروه سنی مخاطب این آثار 
ـــن حوزه  باشد. مشخص است که سرمایه گذاری در ای
ــدگان  ــه کننـ ــرای تهیـ ــی بـ ــل توجهـ ــرمایه قابـ ــت سـ بازگشـ
دارد اما جای خالی فیلم‌های اجتماعی و خانوادگی در 
بالای جدول فروش یکی از مهم‌ترین مسائلی است 
ـــبت  ـــه نس ـــا ب ـــن روزه ـــرد. ای ـــرار گی ـــه ق ـــورد توج ـــد م ـــه بای ک
ــوند  ــران می‌شـ ــه اکـ ــاهد تنوع ژانری در فیلم‌هایی کـ شـ
هستیم اما به جز فیلم‌های کمدی و به دنبال آن 
آثار کودک و نوجوان هیچ فیلم دیگری نتوانسته است 
ـــالای جدول بکشد و شاهد به محاق رفتن  ـــه ب خود را ب
ـــی  ـــر گونه‌های سینمایی مخصوصاً سینمای اجتماع دیگ
هستیم که در سال‌های نه چندان دور محبوب‌ترین 
ـــه  ـــاز ب ـــی که نی ـــود؛ معضل ـــدان ب ـــرای علاقه‌من ـــوع سینما ب ن

آسیب شناسی جدی دارد.

میلیونی‌ها از رده نهم شروع می‌شوند

فیلم سینمایی »برف آخر« به کارگردانی امیرحسین 
ـــاز کرده است در  ـــران خود را از ۲۸ آذر آغ ـــه اک عسگری ک
سه روز اول اکران فروش ۱ میلیارد و ۱۰ میلیون تومانی 
ـــگاه هشتم جدول فروش  ـــه کرده است و در جای را تجرب

ـــه است. ـــرار گرفت ق
فیلم سینمایی »قلب رقه« به کارگردانی خیرالله 
تقیانی پور که اکران خود را از ۲۴ مرداد آغاز کرده 
ـــا فروش ۸۶ میلیون تومانی در جایگاه نهم قرار  است ب
گرفت، این فیلم اکشن جنگی از آغاز اکران ثبات قابل 

ـــود. ـــرده ب ـــه ک ـــروش را تجرب ـــی در ف توجه
ـــه  ـــی ک ـــن ساخته مسعود کیمیای ـــن کشی« آخری »خائ
ـــه گذشته  ـــده است در هفت ـــرده سینماها آم ـــر پ از ۱۶ آذر ب
توسط حدود ۱۷۳۷ نفر تماشا شده و به فروش ۸۴ 
ـــر این اساس این  ـــه است، ب ـــی دست یافت میلیون تومان

ـــرد. ـــرار می‌گی ـــم ق ـــگاه هفت ـــم در جای فیل
فیلم سینمایی »شهر گربه‌ها ۲« به کارگردانی 
ـــهریور  ـــود را از ۱۵ ش ـــران خ ـــه اک ـــز ک ـــمی نی ـــیدجواد هاش س
آغاز کرده است با کاهش مخاطبان و فروش، رقم 
فروش ۴۶ میلیونی را تجربه کرده است؛ این فیلم نیز 

با ۲ پله سقوط در جایگاه نهم قرار گرفته است.
»پول و پارتی« سعید سهیلی که از ۳ مرداد بر پرده 
ـــا حدود ۵۱۴ مخاطب در  سینماها نقش بسته است ب

این هفته و فروش نصف هفته قبل، رقم ۲۵ میلیون 
ـــی را ثبت کرده است و در رده دهم جای می‌گیرد.  تومان
روزهای اوج این اثر هفته‌ها است که به پایان رسیده 

است.

فیلم‌هایی که حداکثر ۲۰ میلیون می‌فروشند!

فیلم سینمایی »مفت‌بر« به کارگردانی عادل تبریزی 
که اکران خود را از ۱۵ شهریور آغاز کرده است این 
ـــه کرد؛  ـــه گذشته را تجرب ـــر از هفت ـــز فروشی کمت ـــه نی هفت
۱۶ میلیون تومان عددی است که از فروش این فیلم 
ـــگاه  ـــر در جای ـــن اث ـــن ای سینمایی اعام شده است بنابرای

یازدهم جدول ایستاده است.
»شه سوار« به کارگردانی حسین نمازی که از ۲۱ 
ـــه گذشته  ـــرده سینماها آمده است در هفت ـــر پ شهریور ب
ـــا فروش مشابه  توسط حدود ۶۳۵ نفر تماشا شده و ب
ـــه  ـــی دست یافت ـــون تومان ـــروش ۱۶ میلی ـــه ف ـــل ب ـــه قب هفت
است، بر این اساس این فیلم در جایگاه دوازدهم قرار 

می‌گیرد.
فیلم سینمایی »تعارض« به کارگردانی محمدرضا 
لطفی که اکران خود را از ۲۸ آذر آغاز کرده است در سه 
روز اول اکران فقط ۱۱ میلیون فروخته است و در جایگاه 
سیزدهم جدول فروش قرار گرفته است. این عدد 

ـــود. ـــی نمی‌ش ـــارض« تلق ـــرای »تع ـــی ب ـــروع خوب ـــروش ش ف

فیلم‌های روی پرده با فروش کمتر از ۱۰ میلیون 
تومان

»استاد« به کارگردانی عماد حسینی که از ۱۸ آبان 
ـــته  ـــه گذش ـــت در هفت ـــته اس ـــش بس ـــینماها نق ـــرده س ـــر پ ب
توسط حدود ۱۸۸ نفر تماشا شده و با نصف شدن 
ــی را  ــزار تومانـ ــون و ۸۰۰ هـ ــروش۶ میلیـ ــروش، فـ ــم فـ رقـ
ثبت کرده است. این فیلم در جایگاه چهاردهم جدول 

فروش هفتگی قرار می‌گیرد.
ـــل  ـــه قب ـــابه هفت ـــان« مش ـــت‌وجوی قهرم ـــا؛ در جس »ایلی
به فروش ۶ میلیون تومانی دست یافته است و در 
ـــه  ـــم مدت هاست ک ـــن فیل ـــرار دارد، ای ـــگاه پانردهم ق جای
ـــه  ـــاکان ب ـــروش کم ـــا وجود کاهش ف ـــرده است و ب روی پ

ـــت. ـــده اس ـــتاده نش ـــن فرس ـــران آنلای اک
به کارگردانی محسن  فیلم سینمایی »قیف« 
امیریوسفی که اکران خود را از ۱۵ شهریور آغاز کرده 
است این هفته با فروش ۵ میلیون و ۹۰۰ هزار تومانی 
در جایگاه شانزدهم جدول فروش قرار گرفته است. 
ـــقوط  ـــیبی س ـــه در سراش ـــت ک ـــا اس ـــز مدت‌ه ـــم نی ـــن فیل ای

ــرار دارد. قـ
ــدی  ــی مهـ ــه کارگردانـ ــد« بـ ــه جلـ ــینمایی »سـ ــم سـ فیلـ
اسماعیلی نیز که اکران خود را از ۱۶ آبان آغاز کرده 
است فروش ۵ میلیونی را تجربه کرده است با این 
ـــروش  ـــگاه هفدهم جدول ف ـــم در جای ـــن فیل احتساب، ای

قرار گرفته است.
»در آغوش درخت« که از ۱۷ مرداد اکران شده است 
ـــت  ـــیده اس ـــی رس ـــزار تومان ـــون و ۸۰۰ ه ـــروش ۴ میلی ـــه ف ب
و نسبت به هفته قبل کاهش فروش جدی داشته 

ـــت. اس
»آغوش باز« به کارگردانی بهروز شعیبی که از ۲۱ 
ـــه گذشته  ـــرده سینماها آمده است در هفت ـــر پ شهریور ب
توسط ۲۴۳ نفر تماشا شده و فروش ۱۲ میلیون تومانی 
ـــل در  ـــه قب ـــل هفت ـــروش مث ـــش ف ـــا کاه ـــت و ب ـــته اس داش

جایگاه شانزدهم قرار می‌گیرد.
فیلم سینمایی »شبگرد« به کارگردانی فرزاد موتمن 
که از ۹ آبان به پرده سینماها آمده است همچنان 
نتوانسته فروش خوبی داشته باشد، این فیلم در هفته 
ــه  ــان فروختـ ــزار تومـ ــته حدود ۲ میلیون و ۷۰۰ هـ گذشـ

است و در جایگاه هفدهم قرار می‌گیرد.
فیلم سینمایی »نبودنت« به کارگردانی کاوه سجادی 
حسینی نیز که اکران خود را از ۱۶ آبان آغاز کرده است 
در هفته گذشته فروش حدود ۱ میلیونی را تجربه کرده 
است؛ این فیلم با فروشی بسیار کمتر از هفته قبل در 
ـــه  ـــت ک ـــا اس ـــت. هفته‌ه ـــه اس ـــرار گرفت ـــم ق ـــگاه هجده جای
آثاری با فروش کمتر از ۲۰ میلیون تومان یا ۱۰ میلیون 
تومان در هفته همچنان اکران می‌شوند و مشخص 
نیست چرا با وجود این عدد فروش بیش از چند 

هفته متوالی همچنان روی پرده سینما هستند!

ژاله علو با تمام خاطره‌سازی‌هایی که برای چند نسل داشت، 
چشم از جهان فروبست

خداحافظ خاله لیلا  
خاله لیا با آن روسری سپید و فرقی که از میان باز شده بود، برای چند 
ـــی  ـــان نگاه ـــرد، همه‌م ـــگ را می‌گی ـــراغ مرادبی ـــی س ـــا وقت ـــد ت ـــاز ش ـــل خاطره‌س نس
به خودمان بیندازیم و احساس کنیم که قرار است با کلام او، مرادبیگ 
ـــو  ـــه عل ـــاد ژال ـــه زنده‌ی ـــی ک ـــا کلام و حرف ـــود ب ـــرار ب ـــم. ق ـــه‌راه کنی ـــان را سر ب درون‌م
ـــه  ـــم و ب ـــن بیندازی ـــر پایی ـــیاه، س ـــو و روی س ـــا م ـــه ب ـــیم ک ـــراد باش ـــل م ـــی‌زد، مث م

ـــم. حرفش گوش کنی
همین دیروز بود که برای نگارش گزارشی درباره روزی روزگاری در 
ــه  ــم و بـ ــال‌ها را ورق‌زدیـ ــای آن سـ ــم و خاطره‌هـ ــات قدیـ ــم، صفحـ روزنامه‌جام‌جـ
این فکر کردیم که ای‌کاش فرصتی دست دهد تا بتوانیم میزبان ژاله علو 
باشیم. یک روز نگذشت که خبر درگذشت این بازیگر و دوبلور پیشکسوت 
ـــو را  ـــه عل ـــری گذاشت. ژال ـــه هن ـــی جامع ـــای قبل ـــی روی داغ‌ه ـــاز هم داغ ـــد و ب آم
ـــا  ـــدگار روزی روزگاری و روایت خاله‌لی ـــر مان ـــا اث ـــون، ب ـــان تلویزی بسیاری از مخاطب
ـــه‌راه  ـــرای سر ب ـــا مرادبیگ و تلاشی که ب ـــد. صحبت کردنش ب ـــه خاطر می‌آورن ب
ـــرد.  ـــه ک ـــرای همیشه جاودان ـــا را ب ـــه لی ـــی خال ـــش داشت، آن صدای جادوی آوردن
ـــه  ـــینمایی، از جمل ـــار س ـــیاری از آث ـــی و بس ـــای رادیوی ـــب، نمایش‌ه ـــتان ش داس
ـــه علو به چشم می‌خورد. البته  کارهایی است که در کارنامه پر و پیمان ژال
ـــه شگفت‌انگیز او در سریال  ـــه دوبل ـــد ب ـــم، بای ـــگاه کنی ـــر ن ـــم مفصل‌ت ـــر بخواهی اگ
ـــر از چیزی  ـــر و پیمان‌ت ـــه او پ ـــد که کارنامه دوبل اوشین هم اشاره کنیم. هرچن

ـــر اشاره کنیم.  ـــه یک اث ـــا ب است که بخواهیم تنه
 صدایی آشنا

علو دوبله را از دهه ۳۰ آغاز کرد و نقش‌های بسیاری را صداپیشگی کرد. 
او پیشتر درباره دوبله سال‌های دور از خانه که زندگی اوشین را یادآوری 
می‌کرد، گفته بود: اوشین ۹۰قسمت بود که به من دادند و ظرف دو سال 
و نیم روی آن کار کردم. بدون استثنا تمام گویندگانی که ما داشتیم در این 
ـــرای من  ـــرار گرفت. واقعا ب ـــد و کار، بسیار مورد توجه ق ـــروژه همکاری کردن پ
دوران سختی بود؛ به دلیل این‌که باید ترجمه‌ها و دیالوگ‌ها را تعدیل 
می‌کردم که آن گرایش‌های غیرایرانی در دوبله نیاید. حتی شعر اوشین را 
هم باید تا حدودی تغییر می‌دادم، چون باید طبق ادبیات کشور خودمان 
ـــر سال‌های دور از  ـــو صدای خاصی داشت و علاوه‌ب ـــم. عل ـــه می‌کردی ـــا را دوبل آنه
ـــه کرد که حتی حوزه حیات  ـــار بسیاری را در حوزه‌های مختلف دوبل ـــه، آث خان

ـــد.  ـــامل می‌ش ـــم ش ـــش را ه وح
 گزینه یک برای آثار تاریخی

بیان ویژه‌ای که علو داشت، او را به یک گزینه مناسب برای 
ــه  ــه بـ ــی کـ ــل دیالوگ‌هایـ ــت مثـ ــرد. درسـ ــل می‌کـ ــی تبدیـ ــای تاریخـ مجموعه‌هـ
شکل محکم و استوار در روایت امیرکبیر داشت. البته آخرین حضور او هم 
مربوط به مختارنامه بود که در نقش دومه، مادر مختار حضور داشت. آنجا 
ـــه داشت، در خاطر مخاطب  ـــدگاری ک ـــت خاص و دیالوگ‌های مان ـــا روای هم ب
ماندگار شد. مجموعه‌های دیگر تاریخی که علو در آن نقش‌آفرینی کرده 
بود، روشن‌تر از خاموشی و شیخ بهایی است که در هرکدام با همان منش 
ـــن  ـــه ای ـــد ب ـــه بای ـــان می‌کرد. البت ـــان قاطع کلمات، دیالوگ‌هایش را بی و روش بی
ـــو، ویژگی دیگری  ـــاد عل ـــم و مدل بازیگری زنده‌ی ـــه هم اشاره کرد که گری نکت
بود که او را به گزینه مناسبی برای آثار تاریخی با دیالوگ‌های خاص تبدیل 

می‌کرد. 
 روزی روزگاری خاله لیلا 

ـــر  ـــه اث ـــد ب ـــرد، بای ـــی ک ـــا نقش‌آفرین ـــازی ی ـــو ب ـــه عل ـــه ژال ـــاری ک ـــه آث ـــدا از هم ج
ماندگار روزی روزگاری اشاره کرد که زنده‌یاد علو با نقش خاص خاله‌لیا 
ـــه مرور  ـــود سلوکش ب ـــه راه آوردن یک راهزن که قرار ب ـــود. ب ـــرده ب روی آنتن ب
تغییر کند، کار هرکسی نبود و بازی خاص و ویژه زنده‌یاد علو، آن را به یک 
ـــن هم شد که مخاطب منتظر می‌ایستاد  ـــل کرد. همی مرام و مسلک تبدی
ـــا را  ـــاص خاله‌لی ـــای خ ـــد نصیحت‌ه ـــد و بتوان ـــش روزی روزگاری برس ـــان پخ ـــا زم ت
بشنود. علو با دیالوگ ماندگار خود، نقش یک مادر همراه را داشت و تاش 
ـــر شود.  ـــرای مخاطب ظاه ـــادر ب ـــک م ـــت ی ـــش، در قام ـــا نصیحت‌های ـــرد ب می‌ک

 مهمان مامان با حرص و جوش اضافه 
اگرچه بسیاری از نقش‌آفرینی‌های زنده‌یاد علو در حوزه سیما و تلویزیون 
ـــا بازیگری در  ـــت او در حوزه سینما و ب ـــا بخش دیگری از فعالی ـــرار داشت ام ق
ـــه محصول  ـــر سینمایی ک ـــن اث ـــود. ای ـــان ب ـــار برجسته‌ای همچون مهمان‌مام آث
تاش زنده‌یاد داریوش مهرجویی بود، تاش کرد تا چند سطح از 
خانواده‌های یک جامعه را به تصویر بکشد.  این فیلم گوشه‌هایی از جامعه 
ـــه شاید  ـــی ک ـــا استفاده از شخصیت‌های مختلف ـــار آن را ب ـــادات و رفت ـــی و ع ایران
نماینده قشرهای مختلف جامعه ایرانی هستند، نشان می‌دهد. علو در این 
ـــه نسبت دیگر بازیگران، تاثیرگذاری  ـــم اخوان را داشت که ب ـــان، نقش خان می
کمتری داشت اما همین که او هم مثل دیگر همسایه‌ها، پای کارمی‌آمد 
تا آبروداری کند و مامان‌خانم حرص نخورد، برای مخاطب کافی بود تا 

ـــدگار شود.  ـــازی او مان سکانس ب
بدرود صدای قصه شب

ژاله علو، صدای جاودانه رادیو پس از دهه‌ها خاطره‌سازی برای مردم 
این سرزمین، سوم دی‌ماه دار فانی را وداع گفت. شنوندگان رادیو سال‌های 
بسیاری صدای او را شنیدند؛ صدایی که هر واژه را باعشق و هنرزنده می‌کرد.
ـــال  ـــر از احساس و خی ـــی پ ـــه دنیای ـــا صدای گرم ودلنشین، شنوندگانش را ب او ب
می‌برد. ژاله علو فقط یک گوینده نبود؛ او یک قصه‌گو و یک هنرمند 
ـــروز  ـــت. ام ـــا می‌گذاش ـــردم به‌ج ـــب م ـــود در قل ـــری از خ ـــه، اث ـــر کلم ـــا ه ـــه ب ـــود ک ب
ـــاد  ـــو یکی از ارزشمندترین صداهای خود را از دست داد اما ی ـــن او، رادی ـــا رفت ب
او همچون قصه‌هایی که در رادیو می‌گفت، تا ابد در گوش‌ها و دل‌ها 
ـــو در مصاحبه‌هایش همیشه تاکید می‌کرد که  ـــه عل ـــاد ژال ـــد. زنده‌ی خواهد مان
ـــت  ـــو شروع کرد. معاون ـــا رادی ـــن کارش را ب ـــو سرجهازی اوست، چراکه اولی رادی
ـــه  ـــر تسلیت گفت ـــی هن ـــه اهال ـــد را ب ـــن هنرمن ـــز درگذشت ای صدای رسانه‌ملی نی

است. 
در پیام علی بخشی‌زاده آمده است: سرکار خانم ژاله علو، بانوی فرهیخته 
ـــار باقی شتافت. شادروان  ـــه دی ـــو دعوت حق را لبیک گفت و ب ـــد رادی و هنرمن
از پیشکسوتان رادیو بود که حق بزرگی در ماندگار شدن برنامه‌های رادیو 
ـــه  ـــان همکاران ب ـــزد و در می ـــو زبان ـــان دوستداران رادی ـــد در می ـــن هنرمن داشت. ای
اخاق و ادب شهره بود. ژاله علو، اسطوره‌ای بی‌همتا در عرصه گویندگی، 
بازیگری و قصه‌گویی بود که با صدای گرم و ماندگارش، فرهنگ و هنر ایران 
زمین را غنی‌تر کرد. او نه‌تنها از پیشگامان رادیو بود، بلکه با آثار ارزشمندش 

ـــر و اخاق در جامعه ایفا کرد.  نقش بسزایی در ترویج ادب، هن

هنر هفتمهنر هفتم

فیلم‌های برگزیده هجدهمین جشنواره بین‌المللی 
فیلم مستند ایران »سینما حقیقت« در تبریز به روی 
پرده می‌روند. 12 فیلم‌ مستند و کوتاه برگزیده 
هجدهمین جشنواره بین‌المللی فیلم مستند 
ایران »سینما حقیقت« از تاریخ 8 لغایت 10 
دیماه سال جاری در دو سانس در پردیس 
سینمایی ستاره باران تبریز در معرض دید 

علاقمندان قرار خواهد گرفت. در روز نخست شنبه 8 دی 
ماه فیلم »پلوره« در سانس اول از ساعت 15 و فیلم‌‌های 
»کول‌انداز« و »عظمت خانم« در سانس دوم از ساعت 17  
اکران می‌شوند. فیلم‌های »چمدان آبی«و »پشت کوههای 
علی زنگی« در سانس اول از ساعت 15 و فیلم »لب شور« و 
»کیمیاگر« در سانس دوم از ساعت 17 برنامه های روز یکشنبه 
9 دی ماه و دومین روز جشنواره در جدول نمایش پردیس 

سینمایی ستاره باران است. براساس جدول برنامه‌ریزی شده 
در روز دوشنبه 10 دی ماه نیز فیلم »روزگار احمد« در سانس 
اول از ساعت 15 و فیلمهای کوتاه »عاتقه«،‌»بچه سوم«، »جاده 
هشتاد و یک« و »مامان« در سانس دوم از ساعت 17 اکران 
می‌شود. اکران آثار برگزیده جشنواره سینما »حقیقت »در 
استان‌ها فرصت مناسبی برای هنرمندان و علاقمندان است 

تا با آثار تولید شده در مناطق دیگر کشور آشنا شوند.

نمایش‌ فیلم‌های برگزیده هجدهمین جشنواره بین‌المللی فیلم مستند ایران»سینما حقیقت« در تبریز
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مدیرکل دفتر توسعه فعالیت‌های کشاورزی زنان  
روستایی و عشایری وزارت جهادکشاورزی گفت: انتصاب زنان 
در پست‌های مدیریتی در این وزارتخانه براساس توانمندی و 
تخصص‌گرایی بیشتر خواهد شد. مریم طهماسبی افزود: 
اکنون ۱۴ هزار زن کارمند در سطوح مختلف کارشناسی، 
کارشناس ارشد، مدیریت در این وزارتخانه مشغول فعالیت 

هستند. وی اظهار داشت: زنان نزدیک به ۲۲.۵ درصد جمعیت 
کارکنان وزارت جهادکشاورزی را تشکیل می‌دهند و حدود ۸.۵ 
درصد پست‌های مدیریتی در قالب جمعیت ۱۴ هزار نفری 
خود را بدست آورده‌اند. مدیرکل دفتر توسعه فعالیت‌های 
کشاورزی زنان روستایی و عشایری وزارت جهادکشاورزی 
ادامه داد: در سال‌های اخیر تاش کرده‌ایم پست‌های 

بیشتری در این وزارتخانه به زنان توانمند اختصاص داده 
شود. وی درباره پرداخت حق عائله‌مندی به کارکنان 

زن وزارت جهادکشاورزی تصریح کرد: در حال حاضر 
حق عائله‌مندی به زنان سرپرست خانواده پرداخت 

می‌شود. طهماسبی افزود: پرداخت حق عائله‌مندی 
به زنان متاهل که سرپرست خانواده محسوب 

نمی‌شوند، یکی از مطالبات کل زنان شاغل 
کشور است و انجام آن نیاز به سیاستگذاری 

و تصویب مراجع قانونی دارد.

افزایش مدیران زن در وزارت جهادکشاورزی
*ساماندهی مشاغل زنان روستایی و عشایری

ــه  ــا مطالعـ ــه بـ ــگری کـ ــه او، پژوهشـ ــه گفتـ بـ
ـــه  ـــش از اینک ـــی پی ـــد، یعن ـــارکت‌آمیز کار می‌کن مش
موضوع را مطالعه کند، آن را زیست کرده 
ـــم  ـــا عل ـــه ب ـــس بیگان ـــن رویکردی است ب است. ای
مدرن: »مشاهده مشارکت‌آمیز ما را به فراسوی 
ـــه زیستن یک فرم  ـــرده و دعوت ب ـــدن ب علم‌ورزی
ـــرق،  ـــدون ب ـــد. من سبک زندگی ب از زندگی می‌کن
ــبک  ــتم. سـ ــایر زیسـ ــان عشـ ــن و گاز را در میـ تلفـ
ـــاق  ـــت را در ات ـــوچ و غرب ـــی بل زندگی مهاجران فصل
کرایه‌ای در زیرزمین خانه‌ای در حاشیه‌ فقیرانه 
تهران زیستم. مشاهده مشارکت‌آمیز، یک فن 

وجودی است.«

به سوژه‌های  رویکرد عجیب نسبت 
تکراری

مرضیه رسولی، روزنامه‌نگار و تولیدکننده 
ـــت از  ـــن نشس ـــت و در ای ـــرز اس ـــو م ـــت رادی پادکس
تجربه کاری خود صحبت کرد. او گفت که کار 
میدانی با کار جامعه‌شناسانه و مردم‌شناسانه 
ـــه  ـــد ک ـــا گفته‌ان ـــه م ـــاوت است. در  دانشگاه ب متف
ـــوازم‌اش هم  ـــی چیست. یکی از ل لازمه کار میدان
گفت‌وگوی عمیق با افراد است که من آن 
را در پادکستم انجام می‌دهم: »تجربه به من 
نشان داد که میدان مطالعه، خیلی دور از ما 

نیست.
حضور در میدان با رشد شبکه‌های اجتماعی، 
بسیار آسان و ساده شده است، چراکه 
می‌توان به‌راحتی افراد را دنبال کرد و از طریق 
ــدا  ــی پیـ ــبکه‌ها دسترسـ ــه شـ ــت، بـ ــن اینترنـ همیـ
کرد. همه اینها تا حدودی میدان تحقیق را 
برای ما می‌سازد و دسترسی‌مان را به آدم‌ها 
امکان‌پذیر می‌کند. از نظر من اولین میدان، 
خانه است و اولین گفت‌وگوها را می‌توانیم 
از نزدیک‌ترین افرادمان شروع کنیم. من 
ـــم  ـــای اطراف ـــه پادکستم را از آدم‌ه ـــات اولی موضوع
ـــترده‌تر  ـــبکه گس ـــن ش ـــج ای ـــردم و به‌تدری ـــروع ک ش
شد. به من گفته می‌شد این کار سخت است 
و آدم‌ها صحبت نمی‌کنند. اما من پیش رفتم 
ـــد  ـــم. بع ـــدا کن ـــا دسترسی پی ـــه آدم‌ه و توانستم ب
از آن به‌ تدریج دانشجویان، جامعه‌شناسان، 
پژوهشگران و حتی مستندسازان سراغم آمدند. 
ـــا در  ـــا آنه ـــه ب ـــرادی را ک ـــا از من می‌خواستند اف آنه
ـــا آنها  پادکست صحبت می‌کنم، معرفی کنم ت
ــان  ــان سراغ‌شـ ــا مستندشـ ــرای پژوهش یـ ــم بـ هـ
بروند؛ افرادی که در موضوعاتی مانند سقط 
جنین، اعتیاد، تجاوز جنسی و... با من صحبت 
کرده بودند. برای من بسیار عجیب بود. از این 
ـــود  ـــاز می‌ش ـــدان آغ ـــازی در می ـــه شبکه‌س ـــت ک جه
ـــک کار پژوهشی  ـــرای ی ـــوان ب ـــور می‌ت ـــه چط و اینک

ـــن  ـــداد ای ـــرد. تع ـــری کار ک ـــطحی و سرس ـــدر س اینق
افراد هم کم نیست که سراغ سوژه‌های 
ــراری  ــع غیرتکـ ــه منابـ ــد. درحالی‌کـ ــراری می‌رونـ تکـ
زیادی وجود دارد اما عده‌ای ترجیح می‌دهند 
سراغ موضوعات آماده بروند. نباید این مسئله 

را نادیده گرفت.«
ــا  ــم بـ ــی هـ ــت، کنفرانسـ ــن نشسـ ــه ایـ در ادامـ
غلامی،  احمد  ایزدی‌جیران،  اصغر  حضور 
ـــگار، شیما کاشی، پژوهشگر  پژوهشگر و مردم‌ن
اجتماعی و فهیمه مسلمی، کارشناس‌ارشد 
ایزدی‌جیران  شد.  برپا  اجتماعی  مددکاری 
حاشیه‌نشین‌های  کتاب  نویسنده  به‌عنوان 
تبریز؛ روایتی مردم‌شناختی از یک محله اولین 
ــر  ــال 1402 منتشـ ــاب او در سـ ــود. کتـ ــخنران بـ سـ
شد که بخشی از پژوهش طولانی‌مدت او در 
محله‌ای در تبریز است: »من برای این پژوهش 
بدون مشارکت در قالب  از روش مشاهده 

ــردم. ــتفاده کـ ــه اسـ ــن محلـ ــه‌زنی در ایـ پرسـ
این محله یکی از مناطق حاشیه‌نشین 
ــی از  ــه مهاجرانـ ــت کـ ــز اسـ ــمالی تبریـ ــه شـ در پهنـ
ـــا داده  ـــود ج ـــان را در خ ـــف آذربایج ـــهرهای مختل ش
است؛ مردمی که از حدود دهه 40 شروع 
ــکان  ــه امـ ــد کـ ــه‌ای کردنـ ــه منطقـ ــرت بـ ــه مهاجـ بـ
زیستن برای این مردم تهی‌دست را در دامنه 
ــم  ــز فراهـ ــمالی تبریـ ــی در قسمت شـ ــوه عینالـ کـ
ــک  ــارکت، یـ ــدون مشـ ــاهده بـ ــت. مشـ ــرده اسـ کـ
ـــه  ـــود که گاهی تصاویر پانورامایی را ب استراتژی ب
ـــی در  ـــه وقت من می‌داد، شات‌های عکاسانه‌ای ک
ـــد، می‌توانستم وضعیت  ـــرار می‌گرفتن ـــار هم ق کن
کوچه‌ها، خانه‌ها و... را به متن تبدیل کنم. 
ــم ثبت  ــا 1401 برایـ ــال 94 تـ ــا از سـ این صحنه‌هـ

شد.
ـــاب  ـــن کت ـــه در ای ـــی ک ـــل قول‌های بسیاری از نق
ــی و  ــا اهالـ ــی بـ ــات صمیمـ ــل ارتباطـ ــده حاصـ آمـ
ـــود  ـــی ب ـــی دیالوگ‌های ـــود. یعن ـــی ب شنیدن موقعیت
ـــراد خارج شد  ـــی اف ـــت طبیع ـــه از خال وضعی ک
ــاهده  ــام مشـ ــرای انجـ ــی، بـ ــع اندکـ ــز در مواقـ و جـ
میدانی مصاحبه‌ای انجام ندادم و مصاحبه 
حتی در رتبه دوم روش من قرار نداشت. بیش 
ـــردم در  ـــا م ـــودن ب ـــور و ب ـــر حض ـــی ب ـــر موضوع از ه
موقعیت‌های مختلف زندگی تمرکز کرده بودم 
ـــی مردم‌شناختی  و البته طی این پژوهش میدان
شانس هم نقش داشت، زمانی که صحنه 

ــه رخ داد  ــی یک لات مست در منطقـ عربده‌کشـ
و توانستم پویایی قدرت را در محله مشاهده 

ـــم. کن
ـــدت  ـــا حضور طولانی‌م ـــانس‌ها ب ـــن ش ـــه ای البت
در میدان امکان‌پذیر است. مثاً از سر اتفاق، 
زمانی که در محل بودم دفتر تسهیلگری آن 
ــده  ــع شـ ــردم دورش جمـ ــد و مـ ــع شـ ــه جمـ محلـ
بودند و اعتراض می‌کردند، آنجا دیدم که 
ـــود.  ـــده ب ـــدی ش ـــه ناامی ـــل ب ـــان تبدی ـــور امیدش چط
ــاهد نمایش  ــان شـ ــم ختم‌شـ ــه در مراسـ ــا اینکـ یـ
ـــی  ـــش‌ میدان ـــودم. پژوه ـــا ب ـــات آنه ـــرده احساس بی‌پ
موقعیت‌مندی بسیار مهم است، در این روش، 
جنسیت من، سنم، عادت‌ها و حتی حالت 
ـــد. ـــذار بودن ـــدان، تاثیر‌گ ـــه‌ام در می ـــوع تجرب ـــن، در ن م
مثاً مرد بودن من باعث شد که وارد 
پاتوق‌های مردانه شوم، یا اینکه دولتی‌بودن 
شغل من موقعیت‌هایی برای بحث آزادی‌بیان 
ــن در  ــار مـ ــوای غمبـ ــی حال‌وهـ ــرد، حتـ ــاد کـ ایجـ
برخی از روزها، مرا وارد قهوه‌خانه‌ها کرد، 
سیگار کشیدنم در جمع‌های مردانه، من را 
ـــی  ـــج کشاند. حت ـــردن رن ـــم استراتژی دور ک ـــه فه ب
معصومیتی که در من درک می‌شد، حس 
مثبتی از سوی دیگران نسبت به من ایجاد 
ـــر  ـــا کارم راحت‌ت ـــا منجر شد ت ـــرد. همه اینه می‌ک

شود.« 

حضور بی‌واسطه در میدان تحقیق
احمد غلامی، پژوهشگر و مردم‌نگار دیگری 
است که در این کنفرانس از تحقیقی  گفت 
ـــت.  ـــده اس ـــام ش ـــهر انج ـــران پیرانش ـــاره کولب ـــه درب ک
او اهل کردستان است و برای پژوهش خود 
در میدان حضور داشته است: »در پژوهش‌های 
مردم‌شناسی حضور در میدان بسیار مهم 
ـــن  ـــم، در ای ـــی می‌کن است. من در کردستان زندگ
ـــت اقتصادی، سیاسی و تحولات  ـــه وضعی منطق

ـــا مناطق دیگر است. این منطقه  آن متفاوت ب
ــه  ــت و بـ ــر اسـ ــیار بکـ ــش بسـ ــام پژوهـ ــرای انجـ بـ
ـــدون واسطه  ـــی ب همین دلیل هم بررسی میدان
ـــا  ـــه ب ـــی ک ـــا تحقیق ـــاط ب ـــم است. در ارتب بسیار مه
ـــاش  ـــام دادم، ت ـــهری انج ـــران پیرانش ـــوع کولب موض

کردم تا حضور بی‌واسطه‌ای داشته باشیم.
به خانه افرادی رفتم که خودشان یا فرزند 
و همسران‌شان کولبر بودند و سعی کردم 
ـــه  ـــش از هم ـــم و بی ـــته باش ـــری داش ـــه کمت مصاحب
ــا را  ــا درد و رنج‌هـ ــردم تـ ــز کـ ــاهده تمرکـ روی مشـ
ــت و  ــناختی روایـ ــای مردم‌شـ ــان تکنیک‌هـ ــا همـ بـ
لمس کنم و با حیات سخت آنها مواجه شوم.« 
ـــت مواجه  ـــدان روای ـــا فق ـــراد ب ـــن اف ـــه او، ای ـــه گفت ب
ــت  ــت نمی‌گذاشـ ــه هیچ‌وقـ ــئله‌ای کـ ــد؛ مسـ بودنـ
صحبت‌ها و انتظارات‌شان به گوش مسئولان 
برسد: »من در مطالعه‌ای تاش زیادی کردم 

ـــود. ـــتفاده ش ـــتکاری اس ـــدون دس ـــا ب ـــان آنه ـــه زب ک
تعدد تکنیک‌ها در کار مردم‌شناسی بسیار 
مهم است یعنی لازم نیست که تنها از یک 
تکنیک استفاده کرد. گاهی مصاحبه، گاهی 
مشاهده و... تاکید تحقیق من بر خانواده‌هایی 
بود که یکی از اعضای‌شان بر اثر کولبری از 
ــه  ــد، چـ ــه زن باشـ ــالا چـ ــد، حـ ــه بودنـ دست رفتـ
ـــه هم  ـــواده. در ادام ـــد پسر خان شوهر و چه فرزن
ـــای  ـــی خانواده‌ه ـــی از زندگ ـــا توصیف ـــردم ت ـــاش ک ت

ـــم.« ـــر بده کولب

روایتگری رنج‌دیده‌ها
ــت  ــی اسـ ــگر اجتماعـ ــی، پژوهشـ ــیما کاشـ شـ
ـــه‌  ـــه تجرب که در بخش دیگری از این کنفرانس ب
دو پژوهشی که با بنیاد توسعه و کارآفرینی 
زنان و جوانان که در حاشیه‌های زاهدان، 
شیرآباد، همت‌آباد و دایی‌آباد داشته، اشاره 
برای  پژوهش‌ها  این  که  گفت  او  کرد. 
ــان  ــژه زنـ ــی به‌ویـ ــردم محلـ ــدی مـ ــش توانمنـ افزایـ
در قالب خانه‌های هدی انجام شد: »در سال 
ــد  ــکیل شـ ــا تشـ ــن خانه‌هـ ــمی ایـ ــور رسـ 95 به‌طـ
ــه  ـــان در محلـ ــار زن ـــای خودیـ ــامل گروه‌ه ــه شـ کـ
ــت  ــه فعالیـ ــود و تاریخچـ ــیرآباد بـ ــاد و شـ همت‌آبـ
ــان  ــن زنـ ــردد. ایـ ــل‌اش برمی‌گـ ــال‌ها قبـ ــه سـ آن بـ
ـــار  ـــد و در کن ـــه بودن ـــدازی راه انداخت ـــدوق پس‌ان صن
سوزن‌دوزی به آنها کمک می‌کرد تا درآمد 

مستقلی داشته باشند.

در کنار این زنان، پژوهشی که من قرار 
ـــا بچه‌هایی بود  بود روی آن کار کنم، در ارتباط ب
ـــه  ـــد، ب ـــد مادران‌شان کار کنن که می‌خواستند مانن
ـــوان  ـــه‌ای تحت عن ـــدوق جداگان ـــل صن ـــن دلی همی
نگین تشکیل دادند، این گروه به‌تدریج 
تقویب شد و با نهادهای مدنی و محلی زاهدان 
گره خورد و تا امروز هم فعالیت‌شان ادامه 
ــن،  ــل اول نگیـ ــای نسـ ــه بچه‌هـ ــی کـ ــا جایـ دارد، تـ

حالا تبدیل به مربی شده‌اند.
این پژوهش ارزیابی یکی از برنامه‌های 
ـــر  ـــودکان زی ـــا ک ـــاط ب ـــه در ارتب ـــود ک ـــن ب ـــروه نگی گ
ــتان  ــه در تابسـ ــاد کـ ــیرآباد و همت‌آبـ ــال شـ 18 سـ
دوره‌های آموزشی می‌گذراندند، انجام شد. 
من با این کودکان حرف می‌زدم و برای 
روش‌تحقیق‌ام از یکی از روش‌های جامعه‌شناس 
ـــو  ـــر بوردی و مردم‌شناس سرشناس فرانسوی ‌پی‌ی
استفاده کردم.« او در توضیح بیشتر درباره روش 
پژوهشی بوردیو گفت: »یکی از معروف‌ترین 
کارهای پژوهشی بوردیو، تیره‌روزی یا سیه‌روزی 
جهان است. نکته مهم در این پژوهش، 
ـــم  ـــک تی ـــب ی ـــود. او در قال ـــو ب ـــق بوردی روش تحقی
پژوهش 22 نفره، مصاحبه‌های عمیق کیفی 
در باب رنج اجتماعی با افرادی انجام داد که 
سن،  مهاجرت،  حاشیه‌‌نشینی،  تحت‌تاثیر 
ـــر  ـــا را در براب ـــد و آنه ـــه بودن ـــرار گرفت جنسیت و... ق
ــود.  ــرده بـ ــده کـ ــیب‌پذیر و رنج‌دیـ ــت‌ها آسـ سیاسـ
ـــن رنج‌ها  ـــا ای ـــا چطور ب ـــه آنه ـــود ک ـــن ب داستان ای
ـــه  ـــت ک ـــی اس ـــا در حال ـــه اینه ـــده‌اند. هم ـــه ش مواج
ـــا مصاحبه‌هایی که مبتنی بر  بوردیو در ارتباط ب
ـــا  ـــی داشت، ام ـــت کنشگران است، ملاحظات روای
ـــار از این روش استفاده کرد چراکه احتمالاً  این‌ب
ـــروژه در  ـــن روش، پ ـــا ای ـــه ب ـــرده ک ـــر ک ـــن فک ـــه ای ب

ـــت.« ـــر اس ـــت تغیی جه
او ادامه داد: »به اعتقاد بوردیو، آن زمان که 
افراد، وضعیت‌شان را روایت می‌کردند، گویی 
یک فرصت استثنایی به دست آورده‌اند. آنها در 
این فرآیند روایتی در ذهن‌شان مرتب می‌کنند 

که پیش از این گفت‌وگو، وجود نداشت. 
ـــن  ـــه بی ـــه‌ای ک ـــاط دوجانب ـــه کمک ارتب ـــی ب یعن
ـــود،  ـــام می‌ش ـــونده انج ـــناس و مصاحبه‌ش جامعه‌ش
ـــکل  ـــو ش ـــان گفت‌وگ ـــه در جری ـــاط دوطرف ـــک ارتب ی
می‌گیرد که در کنار اینکه آن فرد فرصت 
بیان پیدا می‌کند، در مقابل این فرصت را 
ـــوش  ـــه گ ـــت‌اش ب ـــه روای ـــد‌ ک ـــه او می‌د‌هن ـــم ب ه
دیگران برسد.« او در ادامه با اعام اینکه از 
ــتفاده  ــی‌اش اسـ ــرای کار پژوهشـ ــن روش بـ همیـ
ــا  ــا بـ ــم بارهـ ــان پژوهشـ ــت: »در جریـ ــرده، گفـ کـ
این مسئله روبه‌رو شدم که افراد در ابتدا 
تمایلی به حرف زدن نداشتند اما وقتی با آنها 
ــتر  ــر بیشـ ــه اگـ ــد کـ ــد، می‌گفتنـ ــت می‌شـ صحبـ
ــای  ــا چیزهـ ــم یـ ــح می‌دهـ ــتر توضیـ ــی، بیشـ بمانـ

ــد.« ــادم می‌آیـ ــری یـ دیگـ

راه دشوار روایت رنج در میدان

پژوهشگران اجتماعی از شرایط و رو‏ش‌‏های 
پژوهش‌‏های مردم‏‌نگارانه در ایران می‏‌گویند

زهرا جعفرزاده

 وقتی نام قهرمان به میان می‌آید، معمولاً 
ذهن ما به سمت کسانی می‌رود که در میدان نبرد، 
سیاست، یا حتی ورزش افتخار آفریده‌اند. اما در پس 
هر افتخاری، یک قهرمان بی‌نام و نشان وجود دارد 
که به دور از هیاهو، زندگی خود را وقف دیگران کرده 
است. این قهرمانان، مادرانی هستند که نه‌تنها ستون 
خانواده، بلکه سنگرهای مستحکم جامعه‌اند. آنها، 
با فداکاری‌های بی‌منت و عشق بی‌پایان، نسلی از 
انسان‌های مقاوم، خلاق، و موفق را پرورش می‌دهند. 
در این گزارش، به نقش‌های مختلف مادران در 
خانواده و جامعه می‌پردازیم و داستان‌هایی واقعی از 
شجاعت و فداکاری آنان روایت می‌کنیم؛ قصه‌هایی 
که در دل تاریخ انقلاب اسامی و روزگار سخت جنگ 
تحمیلی، تا امروز در تار و پود زندگی ایرانی‌ها تنیده 

شده است.

ستون‌های خانواده
نقش مادر در خانواده، تنها به پرورش فرزند 
محدود نمی‌شود. مادران، معلمان نخستین زندگی‌اند 
که ارزش‌هایی چون محبت، ازخودگذشتگی، و 
مسئولیت‌پذیری را در جان فرزندان می‌نشانند. آنها 
در سخت‌ترین لحظات، آرامش‌بخش دل‌ها و 

هدایت‌گر مسیر زندگی‌اند.
به یاد بیاورید روزهایی را که مادران، با 
لبخندهایشان سختی‌ها را آسان می‌کردند. داستان 
مادرانی که با کار در خانه یا بیرون، چرخ زندگی 
را می‌چرخاندند و همزمان به آموزش و تربیت 
فرزندانشان می‌پرداختند. آنها، گاهی نقش مشاور 

خانواده، گاهی پزشک بی‌ادعا، و گاهی مدیر اقتصادی 
خانه را ایفا می‌کنند.

سنگرسازان بدون سنگر
نقش مادران در جامعه، گاه از خانه فراتر می‌رود. 
بسیاری از مادران، در روزهای سخت انقلاب اسلامی 
و جنگ تحمیلی، به پشتیبانی از جبهه‌ها پرداختند. 
برخی خانه‌هایشان را به کارگاه‌های خیاطی، آشپزی، یا 

انبار کمک‌های مردمی تبدیل کردند.
»زینت‌خانم«، یکی از مادران فعال در جنوب تهران، 
روایت می‌کند که چگونه با جمع‌آوری کمک‌های 
مردمی، توانست در روزهای سخت جنگ، سه وانت 
تجهیزات برای جبهه بفرستد. او می‌گوید: »ما زن‌ها 
اگر اسلحه به دست نگرفتیم، اما سنگرهای خودمان 

را داشتیم. جنگیدن فقط در خط مقدم نیست.«

داستان‌هایی از مادران شجاع و فداکار
تاریخ انقلاب اسامی ایران و روزهای جنگ 
تحمیلی پر از داستان‌هایی است که مادران، 
قهرمانان اصلی آن بوده‌اند. زنانی که از آسایش خود 
گذشتند، دل به سختی‌ها سپردند و با شجاعت و 
فداکاری، مسیر زندگی دیگران را تغییر دادند. در ادامه، 
روایت‌هایی واقعی از این مادران آورده شده است.

مادر شهیدان بارفروش؛ ایستادگی در اوج مصیبت
حاجیه‌خانم کبری حسین‌زاده، مادر شهیدان 
بارفروش، نمونه‌ای از فداکاری بی‌نظیر مادران در تاریخ 
انقلاب اسامی است. خداوندمتعال به او دوازده فرزند 
عطا کرد که چهار پسر خود را تقدیم نظام و انقلاب 

کرد.
محسن، اولین پسر او، پیش از سال ۵۷ 
فعالیت‌های انقلابی داشت و با آغاز جنگ تحمیلی 
راهی جبهه شد. او در عملیات کربای ۵ و فتح 
شلمچه در ۲۳ سالگی به شهادت رسید. هنوز چند 
روزی از شهادت محسن نگذشته بود که جواد، 
دومین پسر، به جبهه رفت و تنها ۳۳ روز پس از 
شهادت محسن، در شلمچه براثر اصابت گلوله به 
شهادت رسید. شب هفت جواد با اربعین محسن 

یکی شد.
سومین فرزند این مادر فداکار، علی‌اصغر، 
در ۱۵ سالگی راهی جبهه شد و در فاو به شهادت 
رسید. چهارمین فرزند، محمدرضا، ابتدا یک‌دست 
و یک‌پایش را در جنگ از دست داد و سرانجام در 
سال ۷۶ به فیض شهادت نائل آمد. حاجیه‌خانم 
حسین‌زاده می‌گوید: »از شهادت فرزندانم هیچ‌وقت 
خم به ابرو نیاوردم چون آنها را در راه اسام و قرآن 

هدیه کردم.«

مادر شهید عباس بابایی؛ ستاره‌ای در آسمان 
آسمانی‌ها

فاطمه خوئینی، مادر شهید عباس بابایی، یکی از 
برجسته‌ترین خلبانان نیروی هوایی ارتش، در دوران 
جنگ تحمیلی با فداکاری‌های بی‌پایان خود شناخته 
می‌شود. او که در روزهای بحرانی جنگ، در کنار 
تربیت فرزندانش، همواره از شهید عباس حمایت 
می‌کرد، به هیچ‌وجه از تصمیمات فرزندش برای 
رفتن به جبهه و جنگ با دشمن متزلزل نشد. او بارها 

گفته بود: »من عباس را برای جبهه آماده کرده بودم، 
او باید می‌رفت، چون خداوند به ما چنین فرزندی 
داده بود.« عباس بابایی در نهایت 15 مرداد ۱۳۶۶ در 
عملیات »کربلای ۵« به شهادت رسید، اما مادرش 
همواره با افتخار از شهادت او سخن می‌گفت و در 
روزهای پس از شهادت، با قلبی پر از ایمان و صبر به 

خانواده‌اش قوت می‌بخشید.

مادر شهید محمود صارمی؛ خبرنگاری که 
برای حقیقت جان داد

والیه معظمی، مادر شهید محمود صارمی، 
خبرنگار شهید خبرگزاری جمهوری اسلامی، یکی دیگر 
از نمونه‌های بی‌نظیر فداکاری مادران است. محمود 
که در دوران جنگ تحمیلی به عنوان خبرنگار در مناطق 
جنگی حضور داشت و در نهایت در افغانستان به 
شهادت رسید، همیشه در سخنان خود از فداکاری‌های 
مادرش یاد می‌کرد. او می‌گفت: »مادر من همواره 
به من آموخت که در راه هدف‌های بزرگ، هیچ چیز 
ارزشی بیشتر از صداقت و حقیقت‌طلبی ندارد.« مادر 
او پس از شهادت فرزندش، با تسلط بر درد و با دلی 
آرام، به همه کسانی که به خانه‌اش می‌آمدند، پیام 

ایستادگی و مقاومت را منتقل می‌کرد.
مادر شهید صارمی، هرچند به خوبی می‌دانست 
که فرزندش راهی پرخطر را انتخاب کرده، اما هیچ‌گاه 
مانع او نشد. او پیش‌تر در توضیح این موضوع گفته 
بود: »برای من هیچ چیز مهم‌تر از اینکه محمود در 
راه هدف‌هایش قدم بردارد نبود. همیشه می‌دانستم 
که او در راه حقیقت است و نمی‌توانستم از او بخواهم 

که از مسیرش منحرف شود.« زمانی که خبر شهادت 
محمود به او رسید، بی‌هوش شد و پس از به هوش 
آمدن، جز فریاد و ناله و بی‌قراری هیچ واکنشی از او 
برنخاست. با این حال، پس از گذشت سال‌ها، مادر 
شهید به شکرگزاری می‌پردازد و خداوند را به خاطر 

هدیه‌ای که از او پذیرفته، شکر می‌کند.

سکینه واعظی؛ مادر شجاعی که با افتخار 
فرزندانش را به راه شهادت فرستاد

سکینه واعظی، مادر شهیدان واعظی، نمونه‌ای از 
فداکاری و استقامت مادران ایرانی است که توانست 
در سخت‌ترین شرایط، با ایمان و عشق به خداوند، 
شش پسر خود را تقدیم راه انقلاب اسلامی کند. یکی 
از ویژگی‌های مادرانه‌ای که در داستان‌های زندگی او 
مشاهده می‌شود، اعتقاد بی‌چون و چرای او به راهی 

است که فرزندانش در پیش گرفته بودند.
سکینه واعظی با ایثار و فداکاری بی‌نظیر، نه‌تنها 
در کنار خانواده، بلکه در میان جامعه نیز به عنوان 
مادرانی شناخته می‌شد که در دل جنگ و مصیبت‌ها 
ایستاده بودند. او به هیچ‌وجه از شهادت فرزندان 
خود نگران نبود و همواره می‌گفت: »ما برای این 
روزها فرزندانمان را بزرگ کردیم، که در راه اسام و 

قرآن فدای وطن شوند.«

مادران؛ قهرمانان بی‌نام و نشان پشت صحنه

قسمت آخر...
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سلامتسلامت

ایستگاه سلامت  

ــط  ــت فقـ ــن اسـ ــب ممکـ ــش قلـ تپـ
ــی  ــا زمانـ ــد امـ ــول بکشـ ــه طـ ــد ثانیـ چنـ
رخ دهد که در حال نشستن یا 
ــدن(  ــر از دویـ ــی غیـ ــیدن )حالتـ دراز کشـ
هستید. تکنیک‎هایی وجود دارند 
که با پایین آوردن ضربان قلب فوری 

ــد. ــک کننـ ــما کمـ ــه شـ ــد بـ می‌تواننـ
ـــد  ـــاس کرده‌ای ـــال احس ـــه ح ـــا ب ـــا ت  آی
که قلبتان خیلی سریع‌تر از حد 
معمول می‌تپد؟ یا نبضتان را در گردن 
و قفسه سینه احساس کنید؟ احتمالًا 
این همان تپش قلب یا تاکی کاردی 
است. باید بدانید که اگر شما دچار 
ضربان قلب می‌شوید، به معنای 
ـــی  ـــت. گاه ـــی نیس ـــاری قلب ـــه بیم ـــا ب ابت
اوقات، تپش قلب ناشی از استرس یا 
ـــده  ـــث ش ـــه باع ـــوده ک ـــری ب ـــاری دیگ بیم

قلب شما محکم‌تر بزند.
ـــه  ـــه ادام ـــن مقال ـــدن ای ـــه خوان ـــر ب اگ
ـــان  ـــن آوردن ضرب ـــرای پایی ـــد 11 راه ب بدهی
قلب فوری و زمانی که باید به خاطر 
این موضوع به پزشک مراجعه 
ـــراه  ـــا هم ـــا م ـــس ب ـــد. پ ـــد را می‌آموزی کنی

ـــید. باش

علت افزایش ناگهانی ضربان قلب 
ــت؟ چیسـ

برای  پزشکی  اصطاح  کاردی  تاکی 
ــه  ــه در دقیقـ ــش از 100 ضربـ ــب بیـ ــان قلـ ضربـ
است. همانطور که گفته شد ضربان قلب 
سریع همیشه نگران‌کننده نیست. زیرا 
ـــا در  ـــن ورزش ی ـــولاً در حی ـــب معم ـــان قل ضرب

ــد. ــش می‌یابـ ــترس افزایـ ــه اسـ ــخ بـ پاسـ
ـــچ علامت  ـــات تاکی کاردی هی گاهی اوق
ــی  ــا بعضـ ــد. امـ ــاد نمی‌کنـ ــه‌ای ایجـ ــا عارضـ یـ
ـــکی  ـــت پزش ـــک وضعی ـــدار ی ـــز هش ـــا نی وقت‌ه

ـــه دارد. ـــه توج ـــاز ب ـــه نی ـــت ک اس

ـــه تاکی کاردی می‌شوند  ـــه منجر ب ـــواردی ک م
عبارتند از:

• تب
• استرس
• ورزش

• اکثر بیماری‌های قلبی
• مصرف بیش از حد الکل

• ترک الکل
• کافئین بیش از حد

• فشار خون بالا یا پایین
ـــدن  ـــی در ب ـــواد معدن ـــطح م ـــرات در س • تغیی
ـــدیم،  ـــیم، س ـــد پتاس ـــت )مانن ـــام الکترولی ـــه ن ب

ـــم( کلسیم و منیزی
• داروهای خاص
• پرکاری تیروئید

• کم خونی
• مصرف سیگار یا نیکوتین

ــد  ــی ماننـ ــای غیرقانونـ ــتفاده از محرک‌هـ • اسـ
ــه( ــن )شیشـ ــا مت‌آمفتامیـ ــن یـ کوکائیـ

• حمله قلبی
البته گاهی اوقات علت دقیق تاکی کاردی 

ـــالا( مشخص نیست. ـــان قلب ب )ضرب

راهکارهای پایین آوردن ضربان قلب 

فوری
حال که با علل ضربان قلب بالا آشنا 
شدید، در این بخش راهکارهایی برای پایین 
آوردن ضربان قلب فوری به شما ارائه 
ـــل افزایش  ـــه دلی ـــا توجه ب ـــا ب ـــم کرد ت خواهی
آن و موقعیتتان، از آن‌ها استفاده کنید. این 

ـــت: ـــرح اس ـــن ش ـــه ای ـــا ب روش‌ه

استراحت و ریلکس کردن
طبیعی است که ضربان قلب شما 
در طول روز تغییر کند. مثاً وقتی ورزش 
سریع‌تر  هستید  عصبی  یا  می‌کنید 
می‌زند. ولی معمولاً زمانی که آرام یا 
بی‌حرکت می‌نشینید سرعت آن کاهش 
می‌یابد. گاهی اوقات، گفتن این کار 
آسان‌تر از انجام آن است، اما احتمالاً خواب 
به کاهش ضربان قلب در حالت استراحت 
ـــث  ـــد باع ـــز می‌توان ـــی نی ـــد خواب ـــد. ب ـــک کن کم

تپش قلب بشود.

 تنفس عمیق، آرام و شکمی
ـــه  ـــی ب ـــوراخ بین ـــس از س ـــم تنف ـــام منظ انج
مدت 30 دقیقه در روز می‌تواند سطح 
ــه  ــی کـ ــد. وقتـ ــما را کاهش دهـ ــترس شـ اسـ
احساس استرس می کنید، تنفس شما 
ــا  ــر بـ ــا اگـ ــود. امـ ــق می‌شـ ــم عمـ ــریع و کـ سـ
استفاده از عضله زیر دنده‌های خود )به 
نام دیافراگم( نفس‌های آهسته و عمیق 

بکشید، می‌تواند به آرامش شما کمک 
کند. این نوع تنفس عمیق تنفس 
ـــن  ـــده می‌شود. ای ـــا شکمی نامی ـــی ی دیافراگم
نوع تنفس، بدن و ذهن شما را تحریک 
ـــز  ـــا گری ـــگ ی ـــش جن ـــت پرتن ـــا از حال ـــد ت می‌کن

به سمت حالی آرام‌تر بروید.

حبس نفس )تکنیک مانور والسالوا(
تکنیک مانور والسالوا روش خاصی برای 
تنفس است که باعث افزایش فشار در 
قفسه سینه می‌شود و اثرات مختلفی از 
ـــب و فشار خون  ـــان قل ـــر در ضرب ـــه تغیی جمل
ــور  ــام مانـ ــرای انجـ ــد. بـ ــاد می‌کنـ ــدن ایجـ در بـ

ـــد: ـــال کنی ـــر را دنب ـــل زی ـــد مراح ـــالوا بای والس
• عمیق نفس بکشید و سپس نفس خود 

را حبس کنید.
• تصور کنید که ماهیچه‌های قفسه سینه 
و معده‌تان بسیار سفت هستند؛ به طوری 
ــار  ــروع حرکت روده فشـ ــرای شـ ــگار بـ ــه انـ کـ

می‌آورند.
• این وضعیت را برای مدت کوتاهی حفظ 

کنید )حدود 10 ثانیه(.
ــا هوای حبس  ــید تـ • سپس نفس بکشـ

ــود. ــرعت آزاد شـ ــه سـ ــده بـ شـ
• تنفس طبیعی را از سر بگیرید.

طب سوزنی
ــان داد که طب سوزنی  ــه‌ای نشـ مطالعـ
تأثیر  پاراسمپاتیک  فعالیت  بر  واقعاً 
می‌گذارد. چندین مطالعه نیز اثر مثبت 
طب سوزنی بر شریان‌های خونی قلب را 
با استفاده از نقاط طب سوزنی مشخص 

ــد. ــزارش کردنـ گـ

ـــت  ـــر وضعی ـــوزنی ب ـــب س ـــن، ط ـــر ای علاوه‌ب
ــی  ــرون دهـ ــرای بـ ــذارد، بـ ــر می‌گـ ــوازی تأثیـ هـ
قلبی مفید است و فشار خون شریانی و 
ـــه  ـــرادی ک ـــب را کاهش می‌دهد. اف ـــان قل ضرب
ـــد نیز می‌گویند  ـــه کرده‌ان طب سوزنی را تجرب
ـــش و  ـــب را افزای ـــت واگ قل ـــان فعالی ـــن درم ای

ـــت سمپاتیک را کاهش داده است. فعالی

نگه‌داشتن زانوها در سینه
یکی دیگر از تکنیک‌های مهم پایین 
آوردن ضربان قلب فوری نگه داشتن زانوها 
در سینه است. هنگامی که احساس کردید 
ــد،  ــی می‌زنـ ــر طبیعـ ــما غیـ ــب شـ ــان قلـ ضربـ

می‌توانید این تکنیک را اجرا کنید:
• روی زمین یا تخت دراز بکشید.

• زانوهای خود را در سینه‌تان جمع کنید 
ـــه(. ـــا 45 ثانی ـــدت 30 ت ـــه م ـــد )ب ـــار دهی و فش

ـــد  ـــس کنی ـــدت حب ـــن م ـــود را در ای ـــس خ • نف
ـــه(. ـــدت 15 ثانی ـــه م )ب

• این کار را مجدداً تکرار کنید.

سرفه کردن عمدی
وقتی فردی سرفه می‌کند، فشار داخل 
ـــد.  ـــر می‌کن قفسه سینه و اطراف ریه‌ها تغیی
ــر  ــب تأثیـ ــون قلـ ــان خـ ــر جریـ ــر بـ ــن تغییـ ایـ
می‌گذارد و همچنین با سیستم عصبی، به 
ـــی واگ که قلب، ریه‌ها  ـــژه سیستم عصب وی
ـــل  ـــد، تعام ـــل می‌کن ـــز متص ـــه مغ ـــکم را ب و ش
دارد. هنگامی که این سیستم تحریک ‌شود، 

ـــد. ـــک می‌کن ـــب کم ـــان قل ـــش ضرب ـــه کاه ب

تحریک اعصاب واگ
عصب واگ به عنوان یک شاهراه 
ـــی  ـــد و اطلاعات ـــه مغز عمل می‌کن ـــی ب اطلاعات
را ارائه می‌دهد که به کنترل هضم، ضربان 
ــی  ــش التهابـ ــی واکنـ ــو و حتـ ــب، خلق‌وخـ قلـ

بدن یاری می‌رساند. مانند ماهیچه‌ها، 
ــه  ــاز بـ ــه نیـ ــز برای عملکرد بهینـ اعصاب نیـ
مقدار مشخصی فعالیت دارند. اگرچه 
ـــه  ـــود توج ـــره خ ـــی روزم ـــا در زندگ ـــیاری از م بس
زیادی به تحریک عصب واگ نمی‌کنیم، اما 
ـــدون تجهیزات  ـــرای انجام این کار ب راه‌هایی ب
وجود دارد. برای مثال نفس کشیدن منظم، 
مدیتیشن و ورزش کردن می‌توانید همان 
چیزی باشد که شما برای تحریک اعصاب 

واگ به دنبال آن هستید.

قدم زدن در فضای باز
تحقیقات نشان می‌دهد که تمرینات 
استقامتی مانند دویدن، دوچرخه‌سواری و 
شنا، عصب واگ را تحریک کرده و فعالیت 
پاراسمپاتیک را در مغز کنترل می‌کند. 

ــاز  ــای بـ ــدم زدن در فضـ ــه قـ ــل 10 دقیقـ حدأقـ
می‌تواند خطر ابتا به بیماری‌های قلبی 
عروقی را به میزان قابل توجهی کاهش 
ـــدگان،  ـــه دون ـــل است ک ـــن دلی ـــه همی دهد. ب
شانس مرگ بر اثر بیماری قلبی را به نصف 

کاهش می‌دهند.

 در آغوش کشیدن عزیزان
ــه  ــی کـ ــد زنانـ ــزارش می‌دهنـ ــات گـ مطالعـ
همسر خود را در آغوش می‌گیرند، فشار 
خون و ضربان قلب کمتری در طول 
دارند.  زندگی  استرس‌زای  بخش‌های 
ـــین  ـــی توس ـــه اکس ـــد ک ـــر می‌کنن ـــان فک محقق
ــا  ــب آنهـ ــامت قلـ ــل سـ ــت دلیـ ــن اسـ ممکـ
باشد. اکسی توسین یک هورمون طبیعی 
ـــم در  ـــات رح ـــک انقباض ـــث تحری ـــه باع ـــوده ک ب
زایمان و شیردهی بعد از زایمان می‌شود. 
همچنین بر جنبه‌های مختلف رفتار انسان 

تاثیرگذار است.

ماساژ آرام بخش‌هایی از بدن
ـــاژ  ـــه ماس ـــت ک ـــی از آن اس ـــا حاک گزارش‌ه
درمانی باعث کاهش فعالیت سمپاتیک 
ــود.  ــمپاتیک می‌شـ ــت پاراسـ و افزایش فعالیـ
بنابراین این درمان می‌تواند اضطراب و 
استرس را کاهش دهد. علاوه‌بر این، ماساژ 
ـــب  ـــان قل ـــد فشار خون و ضرب ـــی می‌توان درمان
ــش  ــاری کاهـ ــن بیمـ ــه ایـ ــا بـ ــراد مبتـ را در افـ

دهد.

زمزمه کردن یک آهنگ
که  نباشید  متوجه  است  ممکن 
موسیقی نه تنها سیستم شنوایی شما 
از  بسیاری  بر  بلکه  می‌کند،  درگیر  را 
بخش‌های دیگر مغز شما نیز تاثیرگذار 
است، از جمله احساسات. زمزمه کردن یک 
آهنگ می‌تواند ضربان قلب را کاهش دهد 
و حواس شما را از موضوعی که به شما 

اضطراب داده، پرت کند.
 چه زمانی به پزشک مراجعه کنیم؟

همانطور که گفته شد موارد زیادی 
می‌تواند باعث تاکی کاردی شود. اگر 
احساس می‌کنید با انجام دادن این راهکارها 
همچنان قلبتان خیلی سریع می‌تپد، یا به 
ـــرای  ـــد، ب ـــان می‌افت ـــاق برایت ـــن اتف طور مکرر ای

معاینه سامت خود، وقت بگیرید.
ـــر  ـــوارد زی ـــتن م ـــورت داش ـــن در ص همچنی

ـــید: ـــکی باش ـــک پزش ـــال کم ـــه دنب ـــوراً ب ف
• درد یا ناراحتی قفسه سینه

• تنگی نفس
• ضعف

• سرگیجه یا سبکی سر
• غش یا تجربه نزدیک به غش

سخن پایانی
در این مقاله سعی شد تا 11 روش پایین 
ــا هم مرور  آوردن ضربان قلب فوری را بـ
کنیم. امیدواریم که برای شما کاربردی بوده 
باشد. این نکته را باید به یاد داشته باشید 
ـــن  ـــه ای ـــب ب ـــان قل ـــرات در ضرب ـــه تغیی ـــه هم ک
معنی نیست که چیزی دربارۀ ضعیف شدن 
سامت قلب شما اتفاق افتاده است. اگر 
متوجه شدید که ضربان قلب شما به طور 
مداوم سریع، آهسته یا نامنظم می‌زند )به 
ـــرگیجه  ـــا س ـــف ی ـــاس ضع ـــر احس ـــوص اگ خص
ــک  ــا پزشـ ــریع‌تر بـ ــه سـ ــر چـ ــد(، هـ ــم داریـ هـ
ــد.  ــروق صحبت کنیـ متخصص قلب و عـ
ـــد  ـــب شما را بررسی می‌کنن ـــان قل ـــا ضرب آن‌ه
و در صورت نیاز آزمایشات بیشتری را ترتیب 

ـــد. دهن

تکنیک‌های فوری برای پایین آوردن ضربان قلبتکنیک‌های فوری برای پایین آوردن ضربان قلب آیا نوشیدن آب بیشتر همیشه 
گزینه سالمی است؟

ـــه  ـــد حواسمان باشد ک ـــا هر روز بای ـــه آی ـــن سوال ک ـــه ای پاسخ ب
آب زیاد بنوشیم؟ ممکن است کمی پیچیده‌تر از آن چیزی 
باشد که فکر می‌کنید. دکتر »بنجامین بریر«، محقق و 
متخصص اورولوژی دانشگاه کالیفرنیا در این باره می‌گوید: 
احتمالا توصیه یکسانی برای مصرف مقدار آب وجود ندارد به‌ 
ـــن واقعیت که همه ما روال‌های ورزشی  ـــه ای ـــا توجه ب ـــژه ب وی
ـــم و در آب و هوای متفاوت  ـــی داری و فعالیت‌های روزمره متفاوت
زندگی می‌کنیم. به نوشته نشریه پزشکی Web MD، تیم 
بریر در یک مطالعه جدید ۲۴ سال شواهد علمی در مورد 

افزایش مصرف آب را خلاصه کرد.
ـــد  ـــش مصرف آب می‌توان ـــه افزای ـــد ک ـــی دریافتن ـــم تحقیقات ـــن تی ای

ـــود بخشد: ـــر بهب ـــه روش‌های زی سامت را ب

ـــک  ـــر ی ـــل از ه ـــر آب قب ـــی لیت ـــه ۵۰۰ میل ـــرادی ک ـــش وزن: اف کاه
از سه وعده غذایی روزانه خود می‌نوشند، ۴۴ تا ۱۰۰ درصد 
ـــان، آب  ـــه متخصص ـــه گفت ـــد. ب ـــم می‌کنن ـــایرین وزن ک ـــتر از س بیش
ـــتها باشد. نوشیدن آب  ـــی اش ـــک سرکوب‌کننده طبیع ـــد ی می‌توان
پیش از غذا دریافت کالری را تا ۷۵ کالری در هر وعده کاهش 
ـــر. ـــری کمت ـــزار کال ـــی 27 ه ـــالانه یعن ـــاس س ـــن در مقی ـــه ای ـــد ک می‌ده

ـــوع ۲ مصرف  ـــه دیابت ن قند خون: هنگامی که افراد مبتا ب
آب را افزایش می‌دهند، سطح قند خون ناشتا در آنها به طور 
قابل توجهی کاهش می‌یابد. یک نظریه این است که با 
نوشیدن آب بیشتر، می‌توانید حجم خون را افزایش و غلظت 

ـــد. گلوکز را کاهش دهی

ـــر در روز،  ـــی لیت ـــزان ۱۵۰۰ میل ـــه می سردرد: افزایش مصرف آب ب
ـــد. ـــی می‌کن ـــل توجه ـــی کمک قاب ـــای میگرن ـــه کاهش درده ب

آرتروز: آب در نرم کردن مفاصل بین استخوان‌ها نقش 
اساسی دارد. کمبود آب، سایش بین سطح غضروف‌ها 
را افزایش می‌دهد و در نتیجه باعث درد و ورم مفاصل 

می‌شود.

گرفتگی عضات:‌ اکسیژن از طریق خون به عضات منتقل 
می‌شود. در صورت نرسیدن اکسیژن به خون، عضات 
اسیدلاکتیک ترشح می‌کنند که گرفتگی عضلانی به وجود 

می‌آورد. آب کافی یعنی تامین اکسیژن خون.

عفونت‌های دستگاه ادراری: در یک مطالعه، هنگامی که 
از زنان مبتا به عفونت ادراری مکرر که کمتر از ۱۵۰۰ میلی 
ـــدار را دو  ـــن مق ـــه ای ـــد ک ـــته ش ـــیدند، خواس ـــر در روز آب می‌نوش لیت
ـــد  ـــط ۱.۵ درص ـــور متوس ـــه ط ـــاه، ب ـــول ۱۲ م ـــا در ط ـــد، آنه ـــر کنن براب
کمتر به این عفونت مبتا شدند. آن‌ها همچنین به دوره‌های 
آنتی‌بیوتیک کمتری نیاز داشتند. با هیدراته ماندن، ممکن 
است باکتری‌ها را در ادرار خود رقیق و قبل از تکثیر و چسبیدن 

ـــد.  ـــع کنی ـــا را دف ـــرای ادرار، آنه ـــلول‌های مج ـــه س ب
اگر می‌خواهید وزن کم کنید یا اگر هر یک از مشکلات 
ـــا پزشک خود در مورد مصرف بیشتر  ـــد، ب سامتی فوق را داری
مایعات خود صحبت کنید. در نهایت، هم کم آبی و هم 
مصرف بیش از حد آب می‌تواند خطرناک باشد. فراموش نکنید 
ـــوید  ـــدار می‌ش ـــواب بی ـــردن از خ ـــرای ادرار ک ـــاد ب ـــب‌ها زی ـــر ش ـــه اگ ک
ـــا اگر مشکل قلبی دارید که باعث می‌شود مایعات در بدن  ی
شما باقی بماند، نوشیدن بیشتر ممکن است ایده خوبی 

نباشد.

ـــار  یک رژیم غذایی متعادل و ورزش منظم، در کن
ـــاز  ـــی مورد نی دریافت برخی ویتامین‌ها و مواد معدن

بدن، سرعت کاهش وزن را دوچندان می‌کند.
شواهد نشان می‌دهد که ویتامین‌ها و 
ـــالم  ـــش وزن س ـــبب کاه ـــد س ـــا می‌توانن مکمل‌ه
ـــادل و  ـــی متع ـــم غذای ـــک رژی ـــار ی شوند. در کن
ورزش منظم، دریافت برخی ویتامین‌ها و 

مواد معدنی مورد نیاز بدن، سرعت کاهش وزن را دوچندان 
می‌کند. دو ویتامینی که می‌توانند به کاهش وزن کمک 

ـــد از: ـــد، عبارتن کنن
 D بر اساس مطالعات، مصرف ویتامین :D ویتامین
کافی می‌تواند به بهبود حالات روحی، تقویت سیستم 
ایمنی بدن و جلوگیری از افسردگی کمک کند و انگیزه افراد را 
برای رعایت رژیم‌های غذایی سالم افزایش دهد. تحقیقات 

ــود  ــولا کمبـ ــه وزن معمـ ــراد دارای اضافـ ــد در افـ ــان می‌دهـ نشـ
ـــن دی مشهود است. ویتامی

ویتامین B: ویتامین‌های گروه B برای افزایش متابولیسم 
بدن ضروری هستند. اصلی‌ترین عملکرد ویتامین B در بدن 
کمک به متابولیزه کردن کربوهیدرات‌ها، پروتئین‌ها و 
ـــرژی  ـــرف ان ـــب مص ـــن B موج ـــرف ویتامی ـــت. مص ـــا اس چربی‌ه
ذخیره شده در غذا می‌شود. منابع غنی ویتامین B عبارتند 
از: لوبیا، عدس، شیر، تخم مرغ، گوشت بدون چربی، 

ـــی، موز. غات کامل، سیب زمین

۲ ویتامینی که باعث کاهش وزن و لاغری می شود

رئیس انجمن علمی گفتار درمانی ایران، 
درباره وضعیت شیوع اختالات گفتاری 
در گروه سنی کودکان و تفاوت آن در بین 

دختران و پسران، توضیحاتی ارائه داد.
پیام سید کلاته، درباره وضعیت رشته 
گفتاردرمانی در ایران و پوشش بیمه‌ای 
خدمات گفتاردرمانی، اظهار کرد: طبق آخرین 
آمارها، بیش از ۴۰۰۰ گفتاردرمانگر در کشور 
داریم که دارای شماره نظام پزشکی هستند. 
از این تعداد حدود ۳۰۰۰ نفر دارای مدرک 
کارشناسی هستند و بنابراین درمان‌ها و 

آموزش‌هایی که در این زمینه به دانشجویان 
ارائه می‌شود باید کیفیت بالایی داشته 
باشد تا دچار مشکل نشویم. وی اضافه 
کرد: متأسفانه پوشش بیمه‌ای خدمات 
کامل نیست و بیمه‌های تکمیلی تا سقف 
مشخص و بیمه سامت تا حدودی این 
خدمات را پوشش می‌دهند، در عین حال، 
پرداختی بیمه‌ها به همکاران ما ۵ تا ۶ ماه 
نیز تأخیر دارد که باعث لغو قرارداد بسیاری 
از گفتاردرمانگرها با سازمان‌های بیمه شده 

 . است

سیدکلاته افزود: در حال حاضر شیوع 
اختالات گفتار و زبان نسبت به دهه‌های 
قبل بسیار بیشتر شده که از جمله دلایل آن 
می‌تواند سن بالای ازدواج، جمعیت کمتر 
خانواده‌ها و زندگی آپارتمانی و استفاده از 

باشد. دیجیتال  ابزارهای 
رئیس انجمن علمی گفتاردرمانی ایران 
در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه اصرار 
خانواده‌ها به دو زبانه شدن کودکان می‌تواند 
باعث بروز اختلالات گفتاری شود، بیان کرد: 
بسیاری خانواده‌ها به دنبال این هستند که 

کودکان خود را دو زبانه کنند این موضوع به 
همه توصیه نمی‌شود زیرا بچه‌ها باید ابتدا 
از لحاظ احتمال تأخیر در گفتار مورد ارزیابی 
قرار بگیرند و استفاده از این روش‌های 
آموزش چند زبان به کودک، می‌تواند امکان 

بروز اختال گفتار را چند برابر کند.

پسربچه‌ها بیشتر دچار اختلالات گفتاری هستند

شناسه آگهی 1852378
هیأت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 

و ساختمان‌های فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین‌نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی برابر رأی شماره 
۲۱۲۵۲ ـ ۱۴۰۳/9/10 هیأت اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی 
حوزه ثبت ملک اهر تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای حسین 
دلاور فرزند مدد به شماره پرونده ۱۸۹۹/1402/ه در ششدانگ یک قطعه 
باغ به مساحت ۲۵۳۴/15 مترمربع مفروزه از پالک ۹۷ فرعی از ۸۲ ـ 
اصلی واقع در قریه شنقوش‌آباد قدیم بخش ۲۰ تبریز ابتیاعی از محمد 
حسن‌زاده محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو 
نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می‌شود در صورتی که اشخاص نسبت به 
صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می‌توانند از تاریخ 
انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم 
و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در 
صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند 

مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۳/10/5
تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۳/10/20
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در سال 1363 »زنی« کت و شلوار پوشید و به 
دیدار رهبر فقید انقلاب در جماران رفت. محافظان 
آیت‌ا... خمینی او را در جسمی مردانه و قرآن به دست 
دیدند که به سمتشان می‌آید. آنها اجازه ورود او به 
بیت را ندادند. زیر فشار روانی زیاد، هوشیاری‌اش 
را از دست داد. خبر به سیداحمد، فرزند آیت‌ا... 
رسید. او به پدر اطاع داد و زمانی که رهبر فقید 
انقاب از اتفاق افتاده باخبر شد، برافروخت؛ که چرا 
در بیت ایشان باید چنین اتفاقی برای یک مسلمان 
افتاده باشد. آن مراجعه کننده زنده‌یاد مریم خاتون 
ملک‌آرا بود. وقتی آیت‌ا... توضیحات او را شنید، قانع 
شد که اجازه عملی را که آن زمان »تغییر جنسیت« 

خوانده می‌شد بدهد.
 با فتوای این مرجع تقلید، ایران به اولین و 
تنها کشور مسلمان در زمان خود تبدیل شد که 
به شهروندان ترنسجندرش اجازه می‌داد برای جراحی 
تصمیم بگیرند. گفته می‌شود کسی که آن زمان 
برای مریم خاتون چادری برید و با صلوات فتوا را 
به دست ایشان داد، آیت‌ا... خامنه‌ای رئیس جمهور 
وقت و رهبر کنونی بود. در بخشی از فتوا چنین 
آمده است: »تغییر جنسیت با تجویز طبیب مورد 
اعتماد اشکال شرعی ندارد«. ایشان با لحنی مهربانانه 
اضافه می‌کند: »انشااالله‌تعالی در امان باشید و 
کسانی که شما ذکر کرده‌اید مراعات حال شما را 

بکنند«.
 اینک بعد از 40 سال از آن فتوای تاریخی، وضع 
اقلیت‌های جنسی و به طور خاص ترنسجندرها در 
ایران چگونه است؟ این گزارش-مستند به همین 
موضوع می‌پردازد. در بخش نخست، تجربه یکی از 
ترنس‌هایی که توصیه به باردار شدن شده، روایت 
می‌شود. بخش دوم، به موضوع‌های بیشتری 
همچون فرضیه »افزایش شمار ترنس‌ها در ایران«، 
چگونگی عمل‌های جراحی، هورمون‌درمانی اشتباه 
اقلیت‌های جنسی و جنسیتی از جانب پزشکان، 
ناتوانی پزشکان در تشخیص افراد هرمافرودیت از 
افراد ترنس و مراجعانی که روان‌درمانگرانشان آنان را 

گمراه کرده‌اند می‌پردازد.

تلاشی سازمان یافته
»بعضی پسرها یک طوری لباس می‌پوشند 
از دختر بدتر. یک پدر و مادری آمدند پیش من، 
گلایه دارند که دخترشان ترنس است. مادرش 
طوری لباس می‌پوشد که بهش گفتم این طور که 
تو لباس می‌پوشی معلوم است که بچه‌ات ترنس 
می‌شود. پدرش یک طوری لباس پوشیده که 
بهش گفتم تو مثلن 50 سالت هست! ولی انگار 

یک بچه قرتیِ 15 ساله لباس پوشیده ای«.
 این‌ها را دکتر »میم. ر. میم« روانپزشک و 
دانشیار دانشگاه تهران می‌گوید؛ او مدعی ابداع 
روشی برای تغییر هویت جنسی در ایران است. 
سال‌ها است که تلاش برای تغییر هویت جنسی 
افراد منسوخ شده. خود را یکی از اعضای جامعه 
اقلیت‌های جنسی معرفی می‌کنم: »در اینترنت 
خواندم که می‌توانید به ترنس‌ها کمک کنید 
هویت جنسی خود را تغییر دهند. برای همین 
به شما مراجعه کرده‌ام. می‌توانید به من کمک 

کنید؟«. او می‌گوید: »جدای از ترنس‌ها، این مشکل 
شما هم به سادگی حل می‌شود، فقط لازم است 
خودت بخواهی، بعد هم بدون درد، با لذت کمکت 

می‌کنیم تا آن را تغییر بدهی«.
 البته تنها همین پزشک نیست که به صورتی 
سازمان‌یافته در این زمینه کار می‌کند. آن‌طور که 
دکتر بهنام اوحدی، روان‌پزشک و سکس‌درمانگر 
می‌گوید، دو نفر دیگر، یکی در دانشگاه تهران و یکی 
در دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی به فعالیت 

مشابهی مشغول هستند.
 تلاش‌ها برای تغییر گرایش جنسی پیشینه‌ای 
طولانی دارد؛ اغلب آنها اما شکست خورده‌اند. یکی 
برای اینکه بیشتر تحقیقات نشان می‌دهند که 
هویت جنسی انسان تغییرپذیر نیست. دوم اینکه 
تلاش‌ها برای تغییر هویت جنسی و جنسیتی اغلب 
با خودکشی فرد تحت درمان روبرو شده. به همین 
دلیل بسیاری از کشورهای جهان این تاش را که 
»تبدیل درمانی« نامیده می‌شود، ممنوع کرده‌اند؛ 
مجازات سنگینی هم برایش در نظر گرفته‌اند. از 
زندانی شدن فرد »درمانگر« تا گرفتن مجوز پزشکی 

او.
 در ایران هیچ قانونی برای رویکرد پزشکی/ 
درمانی روشن وجود ندارد که پروتکل یک درمانگر 
در برابر این مراجعان را مشخص کند. دکتر »میم. ر. 
میم« می‌گوید: »حالا اگر بگذاری، درمانت را شروع 
کنم... خُب ما چرا غذا می‌خوریم؟ برای اینکه زنده 
بمانیم. ولی اگر فقط برای لذت غذا بخوریم چه؟ 
فقط فست فود و غذاهای مضر بخوریم؟ کلسترول 
و قند خون و هزارتا بیماری دیگر می‌گیریم. رابطه 
جنسی هم مانند همین است؛ گاهی انسان فقط 
برای لذت این کار را می‌کند، گاهی برای بقا و 
زنده‌ماندن. گاهی نرمال عمل می‌کنی، گاهی هم 

غیرنرمال«.
 در حین صحبت‌های او یاد این می‌افتم که 
یکی از این سه نفر او و دو همکار دیگرش- گفته 
»امام خمینی را از سر ساده‌دلی ایشان فریب دادند و 
آن فتوا را گرفتند«. دکتر بهنام اوحدی اما می‌گوید: 
»امام خیلی هم باهوش بود. کسی ایشان را فریب 
نداد. ایشان آن فتوا را با نظر استاد دکتر طریقتی 

کردند.« صادر 
 من اما پیش از قرار ملاقات با این فرد، به 
دیدار افراد ترنس دیگری در مشهد، شیراز و بوشهر 

رفته‌ام.
 امیر: به من گفت باردار شو!

»خانم دکتر، روان‌شناسم، هرچه اصرار کردم 
قبول نکرد. گفتم از بندرعباس تا شیراز 7 ساعت 
راه هست... بگذار جلسات آنلاین باشد. زیربار نرفت 

نرفت«. که 
 راهنما را می‌زند به سمت چپ. بازتاب درختان 
سبز افراشته دو طرف خیابان و داخل بولوار افتاده 
روی شیشه تیبای امیر. کنار پارک آزادی پارک 
می‌کند: »حالا اشکال هم ندارد؛ مسافر می‌آورم 
از بندر. دارم پول‌هامو جمع می‌کنم؛ قِـــرون روی 
قِـــرون می‌زارم. برای اینکه ارزشش رو از دست نده، 
تبدیلش می‌کنم به طا. می‌خواهم تا مجوزم را 

گرفتم، عمل کنم«.
 پیاده شده و وارد پارک شهر )آزادی( می‌شویم. 
شلوار مردانه ورزشی گشادی پوشیده، موهایش را 
مردانه آرایش کرده و یک مانتو بسیار کوتاه پوشیده 

که بیشتر شبیه به پیراهن مردانه باشد. امیر برای 
آخرین مرحله از جلسات روان‌درمانی آمده. پزشکی 
قانونی الزام می‌کند که ترنسجندر‌ها برای دریافت 
مجوز باید یک سال روان‌درمانی شوند. در این 
دوره، بین 2 تا 4 روان‌شناس آنها را معاینه و نتیجه 
را به پزشکی قانونی اعام می‌کنند. حتا اگر هر 4 
روان‌شناس سامت روان و ناهمسوجنسیتی او را 
تایید کنند، باز در کمیسیون روان‌پزشکی ممکن 
است فرد ترنس را رد کنند؛ به عبارتی او را ترنس 
تشخیص ندهند. در این باره هم قانونی مشخصی 
وجود ندارد که چرا و با چه استدلالی اعضای 
کمیسیون به این نتیجه رسیده‌اند. امیر که از 
پیاده‌روی به نفس‌نفس افتاده می‌گوید: »ترسیدم 
اگر بیشتر برای آنلاین بودن جلسات اصرار کنم، 
توی نامه‌م به پزشکی قانونی چیزی بنویسه که 
من را رد کنند؛ می‌دانی که من خانواده‌ام هم خبر 
ندارند. اگر بدانند آمده‌ام دنبال مجوز و عمل سرم را 
می‌برُند؛ مگر این سال‌ها کم پیش آمده که پدرها 

سر دخترشان را ببرند؟«.
 امیر خودش را دختر نمی‌داند؛ خانواده‌اش 
اما چرا. البته آنان از اینکه فرزندشان ترنس است، 
آگاهند. خانواده‌ای روستایی در یکی از شهرستان‌های 
بسیار کوچک در جنوب فارس. آنها می‌دانند با 
اینکه فرزندشان با بدنی زنانه به دنیا آمده، ولی 
خودش را مرد می‌داند. با این حال هنوز از پذیرش 
این واقعیت سر باز زده و امیر را مایه ننگ خود 

می‌دانند.
 کمیسیون روان‌پزشکی البته که کم خطا 
ندارد. هنوز در نامه رد یا تاییدی که برای قاضی 
می‌نویسند، عبارت »اختلال هویت جنسیتی« را به 
کار می‌برند؛ این عبارت سال 2015 و با انتشار نسخه 
پنجم جزوه تشخیصی اختالات روانی انجمن 
روان‌پزشکان آمریکا منسوخ شده و با عبارت اختلال 
نارضایتی جنسیتی جایگزین شده. افزون بر این، به 
جای عبارت »تطبیق جنسیت«، هنوز عبارت »تغییر 

جنسیت« را به کار می‌برند.
 برخی ترنس‌ها در کودکی رفتاری خلاف جنسیت 
بیولوژیکشان دارند و برخی نه؛ بسیاری از آنها هرگز 
نشانه‌ای از هویت جنسی و جنسیتی واقعی خود 
را نشان نمی‌دهند؛ تا اینکه به نوجوانی می‌رسند؛ 
فصل هویت‌یابی جنسی و جنسیتی. فصل مشترک 
صحبت بسیاری از خانواده‌هایی که به من مراجعه 
کرده‌اند، این است: »تا وقتی نرفته بود دبیرستان 
نمی‌گفت من دخترم )یا پسرم(. از وقتی با فلانی 

دوست شد، این طور شد«.
 یکی از پدرها درباره فرزندش که خود را پسر 
می‌دانست می‌گفت: »گفتم نرو فوتبال. این ورزش 
مردانه‌ست. رفت و این شد عاقبتش«. ناآگاهی از 
اینکه همه افراد با جهت‌گیری جنسیتی و جنسیتی 
هویت‌یابی  نوجوانی  در  و  می‌شوند  زاده  خود 
جنسیتی می‌کنند، و البته ناآگاهی روان‌شناسان، 
اقلیت‌های جنسی را دستخوش سواستفاده به 

اصطاح »درمانگران« می‌کند.
 امیر وقتی زیرفشار ناآگاهی و اصرار خانواده برای 
ازدواج گرفتار شده، تصمیم می‌گیرد تن به ازدواج 
بدهد. خانواده معتقدند »اگر ازدواج کنی این فکرها 

از سرت می‌پرد«.
 درباره شب زفاف می‌گوید: »نگذاشتم دستم 
بزند. من یک مرد بودم و او یک مرد. من او را نه 

شوهر بلکه یک رفیق می‌دیدم«.
 مدتی بعد با توصیه یکی از دوستانش تصمیم 
می‌گیرد به روان‌شناس مراجعه کند. امیر به یاد 
می‌آورد: »تمام کارهایی را که گفت کردم؛ باز هم 
نتوانستم خودم را به رابطه جنسی با شوهرم راضی 
کنم. برگشتم پیش آن روان‌شناس و گفتم دیگر 
نمی‌توانم این وضع را ادامه بدهم؛ گفت بچه‌دار 

. شو«
 »گفت بگذار حامله بشوی. باردار شدن باعث 
می‌شود هورمون‌های مادرانه در تو ترشح بشود و 
این مشکلت حل می‌شود. گفتم این بنده خدا 
روان‌شناس است. لابد می‌داند چی به چی است. 

قبول کردم«.
 به این ترتیب، می‌پذیرد که بالاخره با شوهرش 

هم ‌بستر شود.
 مردان ترنس )بدن زنانه ـ هویت مردانه(، کم 
پیش می‌آید تن به رابطه جنسی با مرد دیگری 
بدهند؛ آنهایی که در یک ازدواج گرفتار شده‌اند 

اغلب از این رابطه پرهیز می‌کنند.
 زنان ترنس )بدن مردانه، هویت زنانه( به طور 
معمول زیربار ازدواج با یک زن نمی‌روند. در یک 
استثنا، جوانی از اهالی یکی از شهرستان‌های فارس 
زیر فشار خانواده در حال ازدواج با دختر خاله‌اش بود. 
او در نهایت سرزنش‌های اطرافیان را به جان خرید 
و پیش از عروسی، نامزدی را تمام کرد. خانواده‌اش 
البته دست از انکار برنداشتند. هنوز می‌گویند به 

خاطر نداشتن تفاهم بود که جدا شدند.
 برای امیر، بارداری به معنای پایان زندگی 
مشترکش بود: »برگشتم به خانه پدرم. تمام زمان 
بارداری خودم را در یک اتاق پنهان کردم. تا بچه به 

دنیا آمد، او را دادم به پدرش«.
 می‌پرسم: »احساسات چه شد؟ آیا آن‌طور که 
آن روان‌شناس گفت، هورمون‌های مادرانه باعث 
شد خود را یک زن ببینی«؟ می‌گوید: »احساس 
زنانه که ایجاد نشد هیچ، بیشتر خودم را یک مرد 

دیدم؛ بیشتر دلم خواست با دخترها باشم«.
 هورمون‌ها؛ هرمافرودیسم و خطای پزشکان: »او 

را به سمت دختر شدن ببرید«
این تصور که هورمون‌ها گرایش و جهت‌گیری 
جنسی انسان را شکل می‌دهند، محدود به 
روان‌شناس امیر نبوده و نیست. در بسیاری از 
کشورهای جهان این برداشت که همجنسگرایان 
کمتر هورمون تستسترون دارند، یا زنان بیشتر، 
امتحان شده؛ و این موضوع رد شده. در واقع 
هورمون‌ها صرفا می‌توانند در کم و زیاد میل به 
رابطه جنسی موثر باشند. اینجا، برخی پزشکان 
ایرانی هم عما همپای برخی روان‌شناسان و 
روان‌پزشکان مرتکب »قصوردرمانی« می‌شوند و 
مراجعی از اقلیت جنسی را تحت درمان هورمونی 
قرار می‌دهند. این موضوع به شکل دیگری هم 
باعث سوبرداشت می‌شود. اینکه پزشکان، والدین 
ترنس را پس از آزمایش هورمونال گمراه می‌کنند. 
پدر یکی از مراجعان که نمی‌توانست بپذیرد 
فرزندش ناهمسوجنس است، نتیجه آزمایش 
فرزندش را نشان داد و گفت: »دخترم را بردم پیش 
متخصص غدد. این نتیجه آزمایش اوست. همه 
هورمون‌هایش زنانه است. دکتر هم گفت دروغ 
می‌گوید که من پسرم. او دختر است و دارد به 

خودش تلقین می‌کند«.

گزارشی تحقیقی از »قصور در روان درمانی« 

اقلیت‌های جنسی؛ قربانیان بی‌صدااقلیت‌های جنسی؛ قربانیان بی‌صدا

اجتماعیاجتماعی

پویش نهال‌کاری »در سایه مادر« به مناسبت ولادت  
با سعادت حضرت فاطمه زهرا )س( و روز مادر، همزمان 
با سراسر کشور در استان آذربایجان شرقی برگزار شد. به 
گزارش روابط عمومی سازمان جهاد کشاورزی استان، این 
پویش در راستای اجرای طرح ملی کاشت یک میلیارد 
درخت در کشور، در شهر هادیشهر شهرستان جلفا انجام 
گرفت.  پویش نهال‌کاری »در سایه مادر« با هدف ترویج 

فرهنگ حفاظت از محیط زیست، مقابله با تغییرات 
اقلیمی، و ارج‌گذاری به مقام والای مادر در این روز ویژه 
برگزار شد.   این طرح در پارکی در حال احداث در هادیشهر 
با حضور مقامات کشوری و استانی، از جمله نامدار مدیرکل 
حقوقی سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، الهیان 
سرپرست اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری آذربایجان 
شرقی و جمعی از مسئولین شهرستانی، طبیعت‌دوستان، 

خانواده‌های معظم شهدا، و بانوان بسیج سازندگی 
و ادارات شهرستان برگزار شد.  در این مراسم، علاوه 

بر غرس نهال‌های مختلف در این پارک در حال 
خصوص  در  آگاهی‌بخش  پیام‌های  احداث، 

اهمیت درخت‌کاری و حفظ منابع طبیعی به 
حاضران منتقل شد. این پویش همچنین به 

عنوان فرصتی برای مشارکت فعال مردم در 
طرح‌های زیست‌محیطی و ترویج فرهنگ 

توسعه پایدار مطرح شد. 

برگزاری پویش  در سایه مادر  در آذربایجان شرقی

 داستان اما از یک آزمایش هورمونال پیچیده‌تر 
است. هویت جنسی و جنسیتی نه موضوعی فیزیکی 
بلکه روان‌شناختی است. هرچه هست، مربوط به مغز 

انسان. است و روان 
 پدر و مادر »رها« برای اولین بار که به من مراجعه 
کردند خواستند که فرزندشان را آماده »دختر شدن« 
کنم. پدرش با پریشان حالی گفت: »پزشک غدد 
گفته آماده‌اش کنید تا بپذیرد دختر است و عملش 

کنیم«.
 رها، 11 ساله و هرمافرودیت بود. برای کسانی 
چون رها معمولا اصطلاح تحقیرآمیز »دوجنسه« به 
کار برده می‌شود )با دوجنس‌گرایی اشتباه نشود(. افراد 
ناآگاه، اصطلاح دوجنسه را گاهی برای ترنس‌ها نیز 
به کار می‌برند. ترنس‌ها از نظر جسمانی تفاوتی با 
همجنس‌های بیولوژیک خود ندارند. در هرمافرودیسم، 
فرد اندام‌های زنانه و مردانه را بیش و کم همزمان 
دارد. اما آیا توصیه پزشک رها درست بود؟ رها برخی 
اندام زنانه و برخی زائده‌های جنسی مردانه را همزمان 
داشت. به مدرسه دخترانه می‌رفت، و اندامش لطافتی 

زنانه داشت. اما به شدت پسرانه رفتار می‌کرد.
 کروموزوم‌های او مردانه و هورمون‌هایش زنانه 
بود. از پدرش خواستم برای عمل جراحی عجله نکند؛ 
چون نمی‌شود کسی را مرد یا زن کرد. برای او توضیح 
دادم: »هرچند مطالعات نشان داده که هویت جنسی 
و جنسیتی ما با ما زاده می‌شود و متاثر از محیط 
نیست اما در نوجوانی است که ما هویت‌یابی جنسی 
می‌کنیم؛ به عبارت دیگر، در نوجوانی می‌پذیریم که 
یک مرد یا زن، همجنسگرا یا دگرجنس‌گرا هستیم. 
حال اگر شما او را عمل کردید و چند سال دیگر 

گفت من پسرم چه؟«.
 او در فکر فرو رفت و تصمیم گرفت، تا مدتی 
عمل را عقب بیندازد. رها البته خیلی خوش‌شانس 
بود که والدین او پیش از جراحی نظر یک روان‌شناس 
را پرسیدند. در یکی از مراکز نگهداری از کودکان و 
نوجوانان بهزیستی فارس در شیراز به فردی برخوردم 
که مشکلی مشابه داشت؛ او در کودکی و با نظر 
مسئولان بهزیستی عمل شده و رحمش را برداشته 
بودند. شناسنامه‌ای مردانه داشت ولی اکنون نمی‌تواند 

هویت جنسیتی خود را پیدا کند.
 برای امیر اما، کار از این حرف‌ها گذشت. او 
دختری به دنیا آورد و »نمی‌توانست برایش مادری 
کند«. می‌گوید: »هر دو سه هفته یکبار دخترم را 
می‌بینم. حالا شده 4 سالش. برای من مهم نیست 
که فکر کند دو تا پدر دارد؛ می‌دانم وقتی بزرگ شد، 
به این نتیجه می‌رسد که من چه کسی بودم و به 
کجا رسیدم. خودم را بهش ثابت می‌کنم. می‌دانم 

من را به عنوان پدرش می‌پذیرد«.
 دکتر بهنام اوحدی، روانپزشک و سکسولوژیست 
اما نظر دیگری دارد: »نه! نمی‌پذیرد! چطور چنین 
انتظاری دارید؟ بچه‌ای که تا همین چند روز پیش 
فکر می‌کرد هم پدر و هم مادر دارد، حالا به خودش 
آمده و می‌بیند دو تا پدر دارد؛ اتفاقا او تنها نیست. 
بسیاری از روان‌شناسان و روان‌پزشکان که دانشیار و 
هیئت علمی دانشگاه‌های معتبر هستند، به ترنس 
و گی توصیه می‌کنند ازدواج کنند. من می‌خواهم از 
آن عضو هیئت علمی دانشگاه بپرسم آیا حاضر است 
به دخترش اجازه دهد با یک مرد همجنسگرا ازدواج 

کند«؟

 آخر قصه امیر
چند ماهی از آخرین باری که امیر را می‌بینم، 
می‌گذرد. حیطه کاری‌ام و تمرکزم بر رویدادهای 
زندگی شخصی‌ام قرار دارد. گوشی همراهم زنگ 
می‌خورد. امیر پشت خط است: »چطوری دکتر؟ 
کجایی؟ می‌تونی بیای اطلسی؟ نپرس برای چی، 

فقط زود بیا«.
 اطلسی تا پل باغ صفا و فلکه گاز فاصله‌ای 
ندارد. می‌روم. می‌دانم که احتمالا باید با دادگاه 
خانواده سر و کار داشته باشد. به میدان که می‌رسم، 
با او تماس می‌گیرم. جواب نمی‌دهد. لابد رفته 
داخل و گوشی را تحویل نگهبانی داده. مانند همیشه 
جلوی در ساختمان جمعیت زیادی منتظرند. صدای 
زنانه‌ای می‌گوید: »آقای دکتر...«. بر می‌گردم و پشت 
سرم را نگاه می‌کنم. دوست امیر است: »الان می‌آید، 
رفت داخل نامه عملش را بگیرد. بهش مجوز عمل 
را دادن«. چند دقیقه بعد امیر خندان و با عجله 
همین‌طور که برگ سفید رنگ حکم قاضی را تکان 
می‌دهد خودش را می‌رساند به ما. دوستش را بغل 
می‌گیرد، می‌بوسدش و می‌گوید: »حالا می‌توانی با 

خیال راحت امیر صدام کنی«.
 چند ماه بعد در حالی که تندتند راه می‌روم تا 
وزن کم کنم، گوشی تلفنم زنگ می‌خورد. شماره 
ناآشنایی است. بر می‌دارم. خودش را معرفی می‌کند، 
این بار به جای دوست، واژه نامزد را به کار می‌برد: 
»نامزد امیرم«. احوال‌پرسی می‌کنیم. می‌گوید: »امیر 
را همین الان از اتاق عمل بیمارستان اردیبهشت بیرون 
آوردند. می‌خواست بعد از عمل، اولین کسی که 

مطلع می‌شود شما باشی«.

دکتر پارسا بهمنی
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 روزنامه اجتماعی، سیاسی و هنری، به دو زبان فارسی و آذری
چهارشنبه 5 دی 1403  سال بیست و دوم  شماره 2481 

استانی توزیع:  گستره‌ی  در  و عجب‌شیر  مراغه  مردم  نماینده 
مجلس شورای اسامی از مسئولان فرهنگی 
آذربایجان‌شرقی خواست تا ثبت روز موسیقی 
ایران به نام »عبدالقادر مراغی« را مطالبه کنند و 
افزود: ثبت روز موسیقی ایران به نام »عبدالقادر 
مراغی« در ‌قویم کشورمان بی‌ربط نیست و یک 
مطالبه به حق محسوب می‌شود. سیدفرید 
موسوی در آیین اختتامیه جشنواره موسیقی 

عبدالقادر مراغی افزود: موسیقی ایرانی و اسلامی 
ظرفیت‌های بسیاری دارد و تاثیر عبدالقادر در 
توسعه و اعتلای این موسیقی غیرقابل انکار 
است. نماینده مردم مراغه و عجب‌شیر در 
مجلس شورای اسامی همچنین بیان کرد: 
متاسفانه عبدالقادر مراغی به عنوان اولین 
ردیف‌نویس موسیقی ایران اسامی مهجور 
مانده است و ایران عزیز ما باید با نام و نشان 

عبدالقادر بیش از پیش آشنا شود.
‌موسوی اضافه کرد: شاید اگر 

عبدالقادر اهل مراغه نبود، اینک 
جشنواره‌ها و جوایز ملی و بین‌المللی 

بسیاری به نام این هنرمند مزین 
بود ولی از بد حادثه در مراغه 

تربیت شده و گمنام مانده 
است.

ثبت روز موسیقی ایران به نام »عبدالقادر مراغی« مطالبه شود

حقوقی   

صلاحیت دادگاه‌های صلح 
در رسیدگی به دعاوی مهریه 

و نفقه طبق نظریه مشورتی جدید 
اداره کل حقوقی قوه قضاییه در نظریه مشورتی شماره 
۴۸۷/۱۴۰۳/۷ به سوالاتی در رابطه با صلاحیت دادگاه‌های صلح 

در حوزه دعاوی مربوط به مهریه و نفقه پاسخ داد.
اداره کل حقوقی قوه قضاییه در نظریه مشورتی مورخ 
۱۴۰۳/۰۹/۱۴، ضمن بیان این موضوع که تعیین مصادیق دعاوی 
راجع به مهریه از وظایف این اداره کل خارج است به سوالاتی در 
رابطه با صلاحیت دادگاه‌های صلح در رسیدگی به دعاوی مهریه، 
نفقه، ابطال اجراییه و عملیات اجرایی ثبتی راجع به مهریه، 

تعیین مهریه، بذل مهریه و مانند آن پاسخ داد.

نظریه مشورتی شماره ۴۸۷/۱۴۰۳/۷ اداره کل حقوقی 
قوه قضاییه

استعلام:
با توجه به اینکه به موجب بند ۳ ماده ۱۲ قانون شورا‌های 
حل اختلاف مصوب ۱۴۰۲ رسیدگی به دعاوی راجع به جهیزیه، 
مهریه و نفقه تا نصاب مقرر در بند یک این ماده در صلاحیت 

است؛ صلح  دادگاه 
اولاً، منظور از دعاوی راجع به مهریه چیست؟ آیا رسیدگی به 
درخواست ابطال اجراییه و عملیات اجرایی ثبتی راجع به مهریه 
تا نصاب مقرر در بند یک این ماده و یا اعسار از پرداخت اجراییه 
ثبتی در مورد مهریه و یا دعاوی با موضوع ابطال مهریه، تعیین 

مهریه، بذل مهریه و مانند آن در صلاحیت دادگاه صلح است؟
ثانیاً، آیا منظور از نفقه، دعاوی مربوط به نفقه زوجه است یا 

نفقه اقارب را نیز شامل می‌شود؟

نظریه مشورتی اداره کل حقوقی قوه قضاییه:
اولاً، صرف نظر از آن که تعیین مصادیق دعاوی راجع به 
مهریه از وظایف این اداره کل خارج می‌باشد؛ نظر به این که 
دعوای ابطال اجراییه غیرمالی است و صلاحیت دادگاه صلح 
منحصر به موارد موضوع ماده ۱۲ قانون شورا‌های حل اختلاف 
مصوب ۱۴۰۲ می‌باشد و مورد از موارد احصاء‌شده در ماده ۱۲ 
مذکور خارج می‌باشد؛ لذا در فرض سؤال رسیدگی به دعوای 

ابطال اجراییه از صلاحیت دادگاه صلح خارج است.
ثانیاً، به موجب بند ۵ ماده ۱۲ قانون شورا‌های حل 
اختلاف مصوب ۱۴۰۲، اعسار از پرداخت محکوم‌به در صورتی در 
صلاحیت دادگاه صلح است که این دادگاه نسبت به اصل دعوا 
رسیدگی کرده باشد؛ بر این اساس و از آنجا که موارد صلاحیت 
دادگاه صلح احصاء شده است و با توجه به اینکه دعوای اعسار 
از دعاوی غیرمالی است، رسیدگی به ادعای اعسار از پرداخت 
مهریه موضوع اجراییه ثبتی، صرف نظر از میزان آن از صلاحیت 

دادگاه صلح خارج و در صلاحیت دادگاه خانواده است.
شایسته ذکر است با لحاظ رأی وحدت رویه شماره ۷۸۴ 
مــ�ورخ ۱۳۹۸/۰۹/۲۶ هیئت عمومی دیوان عالی کشور و ماده 
۸ قانون اصلاح بعضی از مواد قانون ثبت و قانون دفاتر اسناد 
رسمی مصوب ۱۳۲۲ و همچنین ماده ۱۶۹ آیین‌نامه اجرایی 
مفاد اسناد رسمی لازم‌الاجرا و طرز رسیدگی به شکایت از 
عملیات اجرایی مصوب ۱۳۸۷/۰۶/۱۱ با اصلاحات و الحاقات 
بعدی، شکایت از عملیات اجرایی در هر صورت از صلاحیت 
مرجع قضایی خارج و در صلاحیت رئیس ثبت محل است و 
شکایت از دستور اجرا است که رسیدگی به آن در صلاحیت 

مرجع قضایی است.
ثالثاً، با عنایت به اطلاق کلمه نفقه مذکور در بند ۳ ماده 
۱۲ قانون صدرالذکر و با توجه به پاسخ بند اولاً، دلیلی بر 
استثنا‌ء شدن دعاوی مربوط به نفقه اقارب تا سقف مذکور در 

بند یک این ماده از صلاحیت دادگاه صلح وجود ندارد.

ادامه از صفحه اول 
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خبر

ثبت بیش از 
۲۹۸ میلیون 

تردد خودرویی 
در جاده‌های 

آذربایجان‌شرقی

رییس مرکز مدیریت راه‌های اداره 
کل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای 
آذربایجان‌شرقی گفت: در ۹ ماه سال 
جاری ۲۹۸ میلیون و ۶۱۳ هزار و ۳۸۶ 
تردد خودرویی در جاده‌های مختلف 

است. شده  ثبت  استان 
»حسین بلوکی« با بیان اینکه این 
تعداد تردد خودرویی نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته سه درصد افزایش 
یافته است، افزود: براساس داده‌های 
استخراج شده از دوربین های ثبت 
پلاک موجود در جاده های استان، ۸۸ 
درصد تردد مربوط به وسایل نقلیه 
سبک و ۱۲ مربوط به وسایل نقلیه 

سنگین است.
وی اظهار کرد: در این بازه زمانی 
آمار خودروهای ورودی به استان ۱۹ 
میلیون و ۱۱۲ هزار و ۷۲۶ دستگاه 
و تعداد خودروهای خروجی نیز ۱۸ 
میلیون و ۶۷۳ هزار و ۳۴۸ دستگاه 
است. بلوکی، ادامه داد: این تعداد 
تردد خودرویی توسط ۹۸ دستگاه 
ترددشمار برخط ) آنلاین ( در جاده‌های 

مختلف استان ثبت شده است.
وی یادآور شد: در ۹ ماهه امسال 
باند رفت و برگشت کنارگذر جنوبی 
)شهید کسایی( تبریز با ۳۰ میلیون 
و ۵۷۸ هزار تردد، پرترددترین جاده 
ارتباطی ورودی و خروجی به استان 

بوده است.

رتبه 3 در طرح رتبه بندی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

کاریکاتور برگزیده بین‌المللی 

مراحل ساخت 
نیروگاه‌های خورشیدی 

کوتاه می‌شود

در ضمن برگزاری بیست و دومین 
نمایشگاه بین المللی محیط زیست ، با 
حضور مسئولین کشوری از کتاب حقوق 
محیط‌زیست و حقوق مصرف رونمایی 
شد. این نمایشگاه به همت سازمان 
حفاظت محیط زیست کشور ،  ادارات کل 
محیط زیست استان ها ، شرکت های 
حامی محیط زیست، سمن های فعال 
محیط زیستی و معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری از ۲۸ آذر تا ۱ دی در 
نمایشگاه بین المللی شهر آفتاب برگزار 
شد.  این نمایشگاه که با شعار مشارکت 
همگانی، اقتصاد سبز و توسعه پایدار برگزار 
شد، دستاوردهای سمن های جوانان کشور 

نمایش مردم و مسئولین گذاشته شد.
در حاشیه بازدید رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست کشور ،  رئیس فراکسیون 
محیط زیست مجلس شورای اسامی، 
معاون محیط زیست انسانی سازمان 
حفاظت محیط‌زیست و دبیر ملی شبکه 
های محیط زیستی سازمان های مردم 
نهاد جوانان کشور از کتاب حقوق محیط 
زیست و حقوق مصرف با تاکید بر اسناد 

بین المللی رونمایی شد .
این کتاب که تالیف بهزاد صادقی، 
پژوهشگر دوره دکترای حقوق بین الملل 
عمومی و دبیر شبکه محیط زیست استان 

آذربایجان شرقی است به تقابل و هم 
سویی مباحث حقوق محیط زیست و 

حقوق مصرف کننده می پردازد  .
همچنین دکتر شینا انصاری ضمن 
قدارنی از این اقدام دبیر شبکه محیط 
زیست استان آذربایجان شرقی ابراز 
خرسندی کرده و برای وی و همه جوانان 

آروزی موفقیت کرد.
 دکتر سمیه رفيعي، نماینده محترم 
مردم شریف تهران، ری، شمیرانات، 
اسلامشهر و پردیس در مجلس و  رئیس 
فراکسیون محیط زیست مجلس شورای 
اسامی نیز ضمن قدارنی از اقدامات 
ارزشمند صادقی، او را نمونه از جوانان فعال 

علمی خطاب کرد. جامعه 
در ادامه برنامه رونمایی از کتاب حقوق 
محیط زیست و حقوق مصرف معاون 
محیط زیست انسانی سازمان حفاظت 
محیط زیست کشور ضمن قدردانی از 

اقدام ارزشمند صادقی در تالیف این کتاب 
افزود: جوانان امیدان این مرزوبوم هستند 
و حفظ محیط زیست وظیفه ی همگانی 
است و دیدن جوانان فعال مایه خرسندی 

است.
در ادامه دبیر ملی شبکه های محیط 
سازمان های مردم نهاد جوانان کشور 
ضمن تقدیر از فعالیت های ارزنده دبیر 
شبکه محیط زیست استان آذربایجان 
شرقی ، افزود: آقای بهزاد صادقی یکی 
از فعال ترین دبیران شبکه های جوانان 
است که در سطح استان و شمالغرب 
کشور برنامه های جامعه‌ای برگزار کرده 

است.
دکتر کوهانی تصریح کرد: دبیر شبکه 
محیط زیست استان آذربایجان شرقی 
با برنامه ریزی و آموزش جوانان را برای 
تسهگیری در مدارس و دانشگاه ها استان 
آذربایجان شرقی آماده کرده است و 
برای اولین‌بار خواستار برگزاری همایش 
دیپلماسی آب در سطح منطقه سد ارس  

است. شده 
دبیر ملی شبکه های محیط زیست 
سازمان های مردم نهاد جوانان افزود:  
ضمن آرزوی موفقیت و توفیقات برای 
آقای صادقی، قول پیگیری و تاش برای 

برگزاری همایش پیشنهادی وی را داد.

رونمایی از کتاب حقوق محیط زیست و حقوق مصرف 
در حاشیه برگزاری نمایشگاه محیط زیست

وی ادامه داد: احداث نیروگاه‌های 
خورشیدی برای رفع ناترازی، همراهی 
با صنعت، محیط‌زیست و صنعتگران 
در اولویت کار ما قرار دارد و سازمان‌ها 
باید برای تحقق آن همکاری و همراهی 
نمایند. سرمست اظهار کرد: بخش‌نامه 
رئیس‌جمهور به وزارت نیرو باید 
مبنای کار ما در استان قرار گیرد و 
این موضوع را به تمام دستگاه‌ها 

کرد.  خواهیم  اباغ 
به  شرقی  آذربایجان  استاندار 
اهمیت جلسات کارشناسی کارگروه 
تسهیل و رفع موانع استان در اتخاذ 
تصمیمات درست تأکید کرد و گفت: 
جلسات کارشناسی محلی برای مباحث 
فنی و قانونی است که نتایج آن در 
کارگروه تسهیل و رفع موانع مطرح و 

مورد تصویب قرار می‌گیرد. 
وی ادامه داد: شبستر باتوجه‌ به 
قابلیت‌ها و ظرفیت‌هایی که دارد، 
تصمیم‌هایی باید برای توسعه این 
شهرستان گرفته شود و در کنار آن 
شهرک صنعتی نیز موردتوجه قرار 
گیرد. سرمست تاکید کرد: باید همه 
دست‌به‌دست هم دهیم و از واحدهای 

کنیم. حمایت  صنعتی 
استاندار آذربایجان شرقی اضافه 
کرد: احداث نیروگاه خورشیدی در تمام 
استان را یک فوریت و اولویت برای 
خودمان می‌دانیم و ضروری است از 
تسهیلات صندوق توسعه ملی استفاده 

حداکثری را برای این منظور ببریم.

 ادامه از صفحه اول 

انتصاب دکتر طاهری خسروشاهی به عنوان 
مدیر روابط عمومی دانشگاه تبریز

در شعر عصر قاجار(، مُرغِ صبح خوان 
)مقالاتی در بررسی منظومه فکری استاد 
شهریار(، چراغِ جان )مهمترین تحقیقات 
متاخّـــران درباره شیخ محمود شبستری(، 
خلوت نشین گنجه )بررسی تحلیلی منظومه 
های نظامی گنجه‌ای(، سایه سروِسهی 
با  استاد دکترمنوچهرمرتضوی(،  )یادنامه 
قافله شوق)ارج نامه دکتر محمّدعلی 
موحّد(، اینگونه ماندگار )یادنامه استاد دکتر 
اسماعیل رفیعیان(،کتاب شناسی توصیفی ـ 
تحلیلیِ دکتر محمّدعلی موحّـــد، مردان بی 
ادّعا )شرح حال سرداران شهیدآذربایجان؛ 
از قاجار تا دوره معاصر(، پیرگِلرنگ)یادنامه 
مصحّـــح فقید دیوان حافظ؛ دکتر رشید 

عیوضی تبریزی( اشاره کرد.

از دیگر آثار علمی و پژوهشی او می توان 
به تألیف مقالات ادبی در نشریات علمی و 
دانشگاهی، تالیف مدخل‌های مرتبط با زبان 
فارسی در دانشنامه‌های علمی کشور و حضور 
و سخنرانی در همایش‌ها و نشست‌های علمی 
و رسانه ای و برگزاری کارگاه‌های تخصصی در 

حوزه فرهنگ و رسانه و … اشاره کرد.  
ریاست  طاهری خسروشاهی همچنین 
بنیاد ایرانشناسی استان آذربایجان شرقی، 
عضویت در شورای فرهنگ عمومی استان، 
عضویت در شورای اداری آذربایجان شرقی، 
عضویت در کمیته نامگذاری محلات، معابر 
و خیابان های تبریز، برگزاری چندین همایش 
ملی و بین المللی در حوزه‌های متنوع فرهنگی 
و هنری، دبیری علمی جایزه ملّی کتاب سال 

تبریز، دبیری علمی روز ملّی شعر و ادب 
فارسی، مسئولیت مرکز آموزش زبان فارسی 
به دانشجویان غیرایرانی دانشگاه تبریز، دبیری 
مجمع خیرین و حامیان علم و فناوری 
دانشگاه، دریافت نشان علمی و فرهنگی 
استاد شهریار، پژوهشگر برگزیده حوزه زبان 
و ادب فارسی در سال ۱۳۸۷، تجلیل از سوی 
انجمن آثار و مفاخر فرهنگی کشور، دریافت 
عنوان خادم کتاب آذربایجان از سوی وزارت 
 فرهنگ و ارشاد اسامی و... را در کارنامه 

خود دارد.
رئیس دانشگاه تبریز در نامه ای جداگانه، 
از خدمات جواد حقیقیان مدیر سابق روابط 
عمومی دانشگاه تبریز قدردانی و برای وی 

است. آرزوی موفقیت کرده 

مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی آذربایجان‌شرقی 
با اشاره به ظرفیت‌های طبیعی و اقلیمی مناطق مختلف استان، افزود: 
برنامه‌ریزی برای راه‌اندازی مراکز تفریحی زمستانی، پیست‌های اسکی، 
و توسعه امکانات اقامتی از جمله اقداماتی است که در دستور کار قرار 
دارد. ما در تلاش هستیم تا با جذب سرمایه‌گذاران بخش خصوصی، 
زیرساخت‌های لازم برای ارائه خدمات بهتر به گردشگران را فراهم کنیم.
او در ادامه تأکید کرد: یکی از اهداف اصلی ما در این حوزه، 
افزایش ماندگاری گردشگران در مناطق مختلف استان است. این امر 
تنها با ارائه خدمات مناسب، تبلیغات هدفمند و ایجاد امکانات متنوع 

تفریحی و رفاهی ممکن خواهد بود.
مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی آذربایجان‌شرقی 
با اشاره به اهمیت نقش بخش خصوصی در توسعه گردشگری 
زمستانی خاطرنشان کرد: ما از سرمایه‌گذاران بخش خصوصی که 
علاقه‌مند به فعالیت در حوزه گردشگری زمستانی به‌صورت ویژه 

می‌کنیم.  حمایت 

مدیرکل میراث‌فرهنگی آذربایجان‌شرقی تأکید کرد:

لزوم بهره‌مندی از ظرفیت‌های مناطق 
کوهستانی آذربایجان‌شرقی


